
Oznámení  záměru 
podle zákona č . 100/2001 Sb. (příloha č .3) 

- 
Hodnocení dopadů  

na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 
podle §  45i  zákona č . 114/1992 Sb. 

 

 

 

 

 

 
 

 

∗∗∗∗  

Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 
 
Oznamovatel:   Lesy České republiky s. p. 

Krajské ředitelství   LČR Brandýs nad Labem 

Nábřežní 120 

Vedoucí projektu:  Ing. Pavel Šimek – FLORART,  Rybářská 401 
                                                   688 01 Uherský Brod 

Zpracovatelé oznámení:  EKOBAU 
Mgr. Pavel Bauer 

    Bc. Petr Bauer 
    provoz: Netlucká 633, Praha 10 - Dubeč, 107 00 
    tel: 739 250 317, email: ekobau@seznam.cz 

    

13 EKOBAU, říjen 2008 

mohutné platany u  mostku přes vodoteč nedaleko zámku 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 2 

 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI............................................................................................ 3 

B I. Základní údaje............................................................................................................... 3 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1...................................................... 3 

2. Kapacita (rozsah) záměru............................................................................................ 3 

3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území)....................................................... 3 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ........................................ 5 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně zvažovaných variant .......... 6 

6. Popis technického a technologického řešení záměru................................................ 6 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení..................... 19 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků..................................................... 19 

9. Navazující rozhodnutí podle § 10 odst. 4a a příslušných správních úřadů.......... 19 

B II. Údaje o vstupech........................................................................................................ 19 

B III. Údaje o výstupech .................................................................................................... 20 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ................. 21 

C 1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území ..... 21 

C 2. Stručná charakteristika stavu složek  ŽP potenciálně ovlivněných ................... 27 

D. ÚDAJE O VLIVECH NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.......... 36 

D 1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti ........... 36 

D 2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci .................................. 40 

D 3. Údaje o možných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice................ 41 

D 4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, kompenzaci nepříznivých vlivů ....... 41 

E.  POROVNÁNÍ  VARIANT  ŘEŠENÍ  ZÁMĚRU............................................................. 41 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE........................................................................................................ 42 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU... 43 

H.1 PŘÍLOHA - Vyjádření stavebního úřadu.................................................................. 45 

H.2 PŘÍLOHA - Vyjádření KÚ Středočeského kraje podle § 45i ................................... 47 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 3 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

Obchodní firma, IČ,  sídlo (bydliště), jméno, příjmení a telefon oprávněného zástupce 
oznamovatele  

Lesy České republiky s. p. 

Krajské ředitelství   LČR Brandýs nad Labem, Nábřežní 120 

IČO 42196451 

Ing. Ivan Hula - ředitel KŘ LČR Brandýs n. L. 

tel.: 724 523 921 

 
 

 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B I. Základní údaje 

1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

- jedná se o záměr, který není uveden v příloze č. 1, ale podle stanoviska orgánu ochrany 

přírody vydaného podle zvláštního předpisu (§ 45h, 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny, v platném znění), viz § 4 odst. 1e zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu, 
v platném znění, může samostatně nebo ve spojení s jinými významně ovlivnit území evropsky 
významné lokality nebo ptačí oblasti.   

2. Kapacita (rozsah) záměru 

Předmětem záměru je celková regenerace lesních porostů NKP Kačina. Projekt vychází 

ze schváleného LHP (lesního hospodářského plánu) pro roky 2006-2015. Veškeré zásahy 
v lesních porostech, navržené v projektu jsou v rozsahu tohoto LHP. EVL Kačina, která z velké 
části kopíruje hranici NKP Kačina má rozlohu cca 197 ha (záměr neřeší plochy nelesní a plochy 
zámeckého parku, které se v rámci lesa vyskytují a nejsou z uvedené rozlohy vyloučeny). 

3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

Zájmové území se nachází mezi obcemi Nové Dvory a Svatý Mikuláš u Kutné Hory. 

Jedná se o oboru, která navazuje na zámek a zámecký park Kačina, se kterými tvoří jeden celek 
vymezený také jako národní kulturní památka Kačina. Rozhodující část řešeného území je 
rozložena v ploché údolní nivě, z níž východní okraj území vystupuje do svahů směrem 
k zámku. Obora Kačina je z jihu a východu ohraničena silnicí I/2. 

Kraj: Středočeský 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 4 

Obce: Nové Dvory, Svatý Mikuláš  
Katastrální území: Nové Dvory, Svatý Mikuláš  

Parcelní čísla: 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

Druh pozemku 

Svatý Mikuláš 119 lesní půda 
Svatý Mikuláš 134 lesní půda 
Svatý Mikuláš 143/1 orná půda 
Svatý Mikuláš 144 ostat.plochy 
Svatý Mikuláš 145 lesní půda 
Svatý Mikuláš 148 lesní půda 
Svatý Mikuláš 150 lesní půda 
Svatý Mikuláš 825 lesní půda 
Svatý Mikuláš 828 lesní půda 
Svatý Mikuláš 853 lesní půda 
Svatý Mikuláš 874 ostat.plochy 
Svatý Mikuláš 877 ostat.plochy 
Svatý Mikuláš 878 ostat.plochy 
Svatý Mikuláš 917 ostat.plochy 
Svatý Mikuláš 946 ostat.plochy 
Svatý Mikuláš 947 ostat.plochy 
Svatý Mikuláš 824/1 neuvedeno 
Svatý Mikuláš 824/2 neuvedeno 
Nové Dvory 757/1 zastav. plocha 
Nové Dvory 759/2 zastav. plocha 
Nové Dvory 1273 lesní půda 
Nové Dvory 1274 lesní půda 
Nové Dvory 1275 lesní půda 
Nové Dvory 1276 lesní půda 
Nové Dvory 1277 lesní půda 
Nové Dvory 1278 lesní půda 
Nové Dvory 1279 lesní půda 
Nové Dvory 1280 lesní půda 
Nové Dvory 1281 lesní půda 
Nové Dvory 1282 lesní půda 
Nové Dvory 1283 lesní půda 
Nové Dvory 1284 lesní půda 
Nové Dvory 1285 lesní půda 
Nové Dvory 1286 lesní půda 
Nové Dvory 1287 lesní půda 
Nové Dvory 1288 lesní půda 
Nové Dvory 1289 lesní půda 
Nové Dvory 1290 lesní půda 
Nové Dvory 1291 lesní půda 
Nové Dvory 1292 zahrada 
Nové Dvory 1293 lesní půda 
Nové Dvory 1294 TTP 
Nové Dvory 1296 TTP 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

Druh pozemku 

Nové Dvory 1297 lesní půda 
Nové Dvory 1298 ostat.plochy 
Nové Dvory 1299 orná půda 
Nové Dvory 1300 lesní půda 
Nové Dvory 1301 lesní půda 
Nové Dvory 1302 ostat.plochy 
Nové Dvory 1303 TTP 
Nové Dvory 1305 lesní půda 
Nové Dvory 1306 lesní půda 
Nové Dvory 1307 lesní půda 
Nové Dvory 1308 vodní plochy 
Nové Dvory 1309 lesní půda 
Nové Dvory 1310 lesní půda 
Nové Dvory 1311 lesní půda 
Nové Dvory 1312 lesní půda 
Nové Dvory 1313 lesní půda 
Nové Dvory 1314 TTP 
Nové Dvory 1315 ostat.plochy 
Nové Dvory 1316 ostat.plochy 
Nové Dvory 1317/1 ostat.plochy 
Nové Dvory 1317/2 ostat.plochy 
Nové Dvory 1318 vodní plochy 
Nové Dvory 1319 vodní plochy 
Nové Dvory 1320 ostat.plochy 
Nové Dvory 1321 lesní půda 
Nové Dvory 1322 TTP 
Nové Dvory 1323 lesní půda 
Nové Dvory 1324 ostat.plochy 
Nové Dvory 1325 ostat.plochy 
Nové Dvory 1326 TTP 
Nové Dvory 1327 TTP 
Nové Dvory 1328 ostat.plochy 
Nové Dvory 1329 lesní půda 
Nové Dvory 1330 TTP 
Nové Dvory 1331 ostat.plochy 
Nové Dvory 1332 lesní půda 
Nové Dvory 1333 lesní půda 
Nové Dvory 1334 lesní půda 
Nové Dvory 1335 lesní půda 
Nové Dvory 1336 lesní půda 
Nové Dvory 1337 lesní půda 
Nové Dvory 1338 lesní půda 
Nové Dvory 1339 lesní půda 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 5 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

Druh pozemku 

Nové Dvory 1340 lesní půda 
Nové Dvory 1341 ostat.plochy 
Nové Dvory 1342 TTP 
Nové Dvory 1343 TTP 
Nové Dvory 1344 lesní půda 
Nové Dvory 1345 ostat.plochy 
Nové Dvory 1346 ostat.plochy 
Nové Dvory 1349 lesní půda 
Nové Dvory 1350 ostat.plochy 
Nové Dvory 1351 ostat.plochy 
Nové Dvory 1352 lesní půda 
Nové Dvory 1353 lesní půda 
Nové Dvory 1354 TTP 
Nové Dvory 1355 lesní půda 
Nové Dvory 1356 ostat.plochy 
Nové Dvory 1357 lesní půda 
Nové Dvory 1358 lesní půda 
Nové Dvory 1359 lesní půda 
Nové Dvory 1360 TTP 
Nové Dvory 1361 ostat.plochy 
Nové Dvory 1362/1 TTP 
Nové Dvory 1362/2 TTP 
Nové Dvory 1363 ostat.plochy 
Nové Dvory 1364 lesní půda 
Nové Dvory 1365 lesní půda 

Katastrální 
území 

Parcelní 
číslo 

Druh pozemku 

Nové Dvory 1366/1 TTP 
Nové Dvory 1366/2 TTP 
Nové Dvory 1367 TTP 
Nové Dvory 1368 lesní půda 
Nové Dvory 1369 lesní půda 
Nové Dvory 1370 lesní půda 
Nové Dvory 1371 lesní půda 
Nové Dvory 1372 lesní půda 
Nové Dvory 1373 lesní půda 
Nové Dvory 1374 TTP 
Nové Dvory 1375 lesní půda 
Nové Dvory 1376 lesní půda 
Nové Dvory 1377 lesní půda 
Nové Dvory 1378 lesní půda 
Nové Dvory 1379 TTP 
Nové Dvory 1380 ostat.plochy 
Nové Dvory 1381 lesní půda 
Nové Dvory 1382 lesní půda 
Nové Dvory 1383 lesní půda 
Nové Dvory 1384 lesní půda 
Nové Dvory 1385 lesní půda 
Nové Dvory 1386 lesní půda 
Nové Dvory 1480 lesní půda 

 

4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Veškeré zásahy v lesních porostech, navržené předkládanou projektovou dokumentací, 

jsou zakotveny ve schváleném LHP a nejsou s ním v rozporu. Jedná se o činnosti nad rámec 
běžného lesního hospodářství, zejména individuální péče o dospělé a přestárlé stromy, zakládání 
jiných vegetačních prvků než lesní porost (výsadba solitérních stromů, výsadba liniových 
stromových prvků, zakládání trvalých travních porostů ap.). Běžné lesnické činnosti (standardní 
úroveň pěstební a těžební činnosti) provádí lesní hospodář ve své režii v rozsahu stanoveném 

LHP. 

Lesní hospodářské plány nepodléhají posuzování podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. 
Žádost oznamovatele o stanovisko podle § 45i uvedeného zákona vychází z požadavku na 
podklady k žádosti o finanční podporu z Operační programu životního prostředí (OPŽP). Protože 

nebyl vyloučen vliv na soustavu NATURA 2000, viz příloha H 2.2., bylo zpracováno toto 
posouzení vlivu záměru na EVL a PO a předloženo formou oznámení k posouzení ve zjišťovacím 
řízení. 

Kumulace vlivů na EVL Kačina lze očekávat pouze v souvislosti se záměrem Regenerace 

zámeckého parku Kačina, který je předkládán k provedení zjišťovacího řízení současně, ale jako 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 6 

samostatný záměr. K posouzení byly použity stejné metody, realizované stejným kolektivem 
autorů jako v případě obory. 

5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně zvažovaných variant  

Projekt regenerace obory vychází z bohatého historického vývoje okolí zámku a snaží se na 

něj navázat v romantickém duchu počátku 19. století, přičemž budou respektovány barokní a 
klasicistní vazby na krajinu a navazující zámecký areál. Hlavními prioritami projektu je udržení 
mimořádně vysoké biologické hodnoty zdejšího území při současné obnově kulturní hodnoty 
původní kompozice lesních porostů a volných ploch s maximální stabilizací původního 

stromového inventáře z počátku 19. stol. Významný je přínos i z hlediska památkové péče (obnova 
významné památky zahradního umění). 

Regenerace lesních porostů NKP Kačina má význam pro návštěvníky zámku, především 
pro zvýšení atraktivnosti místa pro cestovní ruch a v neposlední řadě má i význam pro obyvatele 

Kutné Hory, Čáslavi a Kolína, kterým může nabídnout rozšířenou možnost odpočinku.  

Záměr je předkládán jako jednovariantní. 

 

6. Popis technického a technologického řešení záměru 

Lesní porosty v rámci NKP Kačina patří do kategorie lesů zvláštního určení se souběhem 
několika funkčních kategorií. Pro účely předkládaného projektu jsou tyto lesy rozděleny na dvě 
základní subkategorie s rozdílným obsahem a podrobností rozpracování podle typu toho, jak 

náročné řešení se pro  daný porost navrhuje. Jedná se o následující subkategorie stávajících 
porostů zahrnutých do PUPFL: 

� hospodářské porosty a porosty oborního charakteru – jsou to lesní porosty v severní 

a jižní části NKP, které z hlediska funkčního tvoří porostní kulisu zámeckého parku a 
náročně rozpracovaných lesních porostů ve střední části NKP. Tyto lesní porosty jsou 
podrobně rozpracovány v rámci SO 01 Porosty – návrh cílových úprav. 

� porosty parkového charakteru – jsou lesní porosty ve střední části NKP, vzniklé 

v průběhu 19. a 20. stol. na místě historické krajinářské úpravy. Tyto lesní porosty 
v sobě nesou velmi dobře patrnou stopu původní kompozice, tvořenou zejména 
stromovým inventářem a mimořádně citlivě modelovaným terénem. Právě tyto dva 
skladebné prvky jsou nositelem mimořádné biologické a kulturní hodnoty. Na 
základě rozdílné náročnosti navržených úprav jsou v řešeném území vymezeny čtyři 

kompoziční celky s mimořádně vysokou náročností krajinářských úprav, řešené 
v rámci SO 02 – krajinářské úpravy vybraných kompozičních celků. Na části území 
s nižší náročností krajinářských úprav jde o tzv. porosty parkového charakteru, 
řešené v rámci SO 01 – Porosty – návrh cílových úprav. 

Třetí úrovní podrobnosti zpracování projektu je SO 03 - návrh pěstebních opatření na 

vybraných stromech.  V rámci území porostů parkového charakteru jsou podrobně vyhodnoceny 
stromy tvořící kostru historické krajinářské úpravy. Jedná se o stromy 4. věkového stádia (dospělé) 
a 5. věkového stádia (přestárlé) a u nich je zpracován podrobný návrh pěstebních opatření. 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 7 

Podstatnou část vybraných podrobně hodnocených stromů lze považovat za  potenciální biotop 
páchníka hnědého, a proto je v projektu v rámci SO 03 zpracován návrh managementu pro tyto 
stromy. 

SO 01: Porosty - návrh cílových úprav  

Tato část projektu řeší rozpracování LHP na úrovni jednotlivých porostních skupin. V dále 
následující tabulce je uvedeno řešení pro jednotlivé porostní skupiny dle platného LHP, který je 

platný pro roky 2006-2015, zároveň jsou uvedena opatření navržená posuzovaným záměrem, která 
hospodaření v lese rozpracovávají, ovšem v rámci platného LHP. Tato část se člení na dva dílčí 
objekty: 

SO 011 - hospodářské porosty a porosty oborního charakteru 

V předkládaném projektu jsou do tohoto stavebního objektu v rámci lesního oddělení 726 
zařazeny lesy v dílcích B, C, D, E, F, G – severní část, H – severní část, J, K, a v rámci lesního 
oddělení 727 lesy v dících G, H. V rámci těchto lesních porostů je součástí projektu návrh nových 

trvalých travních porostů (průhledy) na holinách po odstraněném lese (dle LHP) v porostních 
skupinách 726 E 5a, 726 J 2a, 727 H 10a (severozápadní cíp).  

V rámci zákresu hospodářských porostů a porostů oborního charakteru v koordinační 
situaci C 03 (viz grafická část oznámení) je v dílcích  726 F, G, K vymezena dílčí část nazvaná 

„Územní rezerva vodohospodářských úprav“. Toto území není předmětem ani součástí návrhu 
předkládaného projektu. Oznamovatel předpokládá zpracování vodohospodářské úpravy 
vodního toku a návazné krajinářské úpravy do budoucna. 

SO 012 - porosty parkového charakteru 

V době založení této části území na počátku 19. století byla struktura vegetačních prvků 
naprosto odlišná oproti současnosti. Jednalo se o nivní louku rozbrázděnou meandry potoka Starý 
Klejnar a historickými odvodňovacími kanály. Doprovod podél těchto kanálů byl  tvořen 

liniovými pásy dubů s podhledností korun 7 až 12 m. Volné plochy byly využívány jako pastevní 
plochy s jednotlivými kmetovitými solitérními duby. Podstatná část stromového inventáře zůstala 
zachována do současnosti, jsou však zarostlé v náletových dřevinných porostech. Volné plochy 
nivních luk se postupně zmenšují rovněž díky zarůstání náletovými porosty, popř. nevhodným 
dolesňováním.  

Záměrem pro tento stavební objekt je založení nových vegetačních prvků v místě 
odstraněných nevhodných náletových porostů z důvodu  uvolnění dospělých a přestárlých stromů  
z tlaku sousedních porostů - výsadby stromů a založení trvalých travních porostů pod těmito 
stromy.  

Odstranění náletových porostů provede lesní hospodář před vlastní realizací záměru 
v rámci své hospodářské činnosti a tudíž nespadá do tohoto stavebního objektu. Následné ošetření 
uvolněných solitérních stromů s ohledem na ochranu biotopu páchníka je řešeno v projektu na 
úrovni jednotlivých stromů (stavebního objekt SO 03).  



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 8 

Pro porosty parkového charakteru a pro porosty s významnou historickou stopou původní 
kompozice je záměr rozpracován v podrobnosti umožňující plně respektovat zvýšený zájem 
ochrany přírody a památkové péče. Jedná se o tato území: 

A. lokalita Na Ostrůvkách 

012.01 - (2C1) Ostrůvky I  

Porostní skupiny 726 G 5, 726 G17/8/2b – jižní část, 726 G bezlesí 501, 727 H  17/9/2 – 

jihovýchodní část – záměrem je založení trvalého travního porostu (louka) v doprovodu soustavy 
odvodňovacích kanálů s výsadbou doprovodných liniových porostů.  

012.02 - (2C2) Ostrůvky II  

Porostní skupiny 727 B – jižní část, 727 C 17/9/1 - severní část, 727 H                            

17/9/2 – jihozápadní část – záměrem je obnova struktury pastevní krajiny s nivními loukami, 
meandry, liniovými porosty podél meandrů a mohutnými solitérními duby v louce. 

012.03 – (2C3) Ostrůvky III  

Porostní skupiny 727 A – východní část, 727 B – severní část – záměrem je stabilizace 
stávajícího způsobu hospodaření – výběrný les. 

012.04 – (2D) Ostrůvky IV  

Porostní skupina 727 A – střední a západní část – záměrem je obnova struktury kulturní 
krajiny s liniovými rozčleňovacími žebry lesa v doprovodu zemědělských pozemků.  

B. lokalita Příkop HA-HA 

012.05 – Příkop HA-HA I  

Porostní skupina 727 J 1 a bezlesí 727 J 104 – záměrem je založení trvalého travního porostu 
(louka) v místě po odstraněném lesním porostu, obnova principu fungování příkopu HA-HA. 

012.06 – Příkop HA-HA II  

Porostní skupina 727 J 11 – záměrem je obnova proporcí bočního průhledu od zámku 
směrem na Malou bažantnici založením trvalého travního porostu (louka) a výsadbou solitérních 
stromů do trávníku. 

LHP  a projektové rozpracování záměru pro oboru Kačina na úrovni porostních skupin 
(stavební objekty 011, 012) 

Oddělení
/dílec 

Porost. 
skup. 

Řešení dle LHP pro roky 2006-2015 Návrh předkládaného projektu 

SO 011 
726B 7 odlesnit pás šíře 20 m není záměr 

726B 7 rozvolnit JZ okraj o šíři do 10 m, výsadba 
stromořadí LP, rozestup 12 m 

není záměr 

726C 12/7/1
b 

rozvolnit JZ okraj o šíři do 10 m, výsadba 
stromořadí LP, rozestup 12 m 

není záměr 

726D 2 prořezávka se zvýšenou intenzitou v JZ 
okraji, podpora hlubokého zavětvení 
porostního okraje 

není záměr 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 9 

Oddělení
/dílec 

Porost. 
skup. 

Řešení dle LHP pro roky 2006-2015 Návrh předkládaného projektu 

726D 13/7/1
b 

probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 % 

není záměr 

726D 13/7/1
b 

rozvolnit JZ okraj o šíři do 10 m, výsadba 
stromořadí LP, rozestup 12 m 

není záměr 

726E 12 péče o porostní okraj, podpora esteticky 
hodnotných jedinců 

není záměr 

726E 5a odlesnit pás šíře 20 m založení lučního podrostového  trávníku 
po odstranění lesního porostu 

726E 13a péče o porostní okraj, podpora esteticky 
hodnotných jedinců 

není záměr 

726E 7/2 probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 % 

není záměr 

726F 3 prořezávka se zvýšenou intenzitou ve V 
okraji, podpora hlubokého zavětvení 
porostního okraje 

není záměr 

726F 4 prořezávka se zvýšenou intenzitou ve V 
okraji, podpora hlubokého zavětvení 
porostního okraje 

není záměr 

726F 16b/9/
2b 

probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 % 

není záměr 

726F 16b/9/
2b 

odlesnit pás šíře 20 m založení lučního  podrostového trávníku 
po odstranění lesního porostu v pásu cca 
20 m šíře při jihovýchodním okraji 

726F 16b/9/
2b 

rozvolnit JZ okraj o šíři do 10 m, výsadba 
stromořadí LP, rozestup 12 m 

není záměr 

726F 16a/11 péče o porostní okraj, podpora esteticky 
hodnotných jedinců 

není záměr 

726F 6/10/1
5 

rozvolnit JZ okraj o šíři do 10 m, výsadba 
stromořadí LP, rozestup 12 m 

není záměr 

726G 17/8/2
b 

rozvolnit SV okraj o šíři do 10 m, výsadba 
stromořadí LP, rozestup 12 m 

není záměr 

726G 17/8/2
b 

rozvolnit JZ okraj o šíři do 10 m, výsadba 
stromořadí LP, rozestup 12 m 

není záměr 

726H 17/9/2 rozvolnit JZ okraj o šíři do 15 m, výsadba 
stromořadí LP, rozestup 12 m 

není záměr 

726H 10a výsadba stromořadí LP, rozestup 12 m není záměr 

726H 5 odlesnit díčí část plochy není záměr 

726J 17/10/
1 

rozvolnit JZ okraj o šíři do 10 m, výsadba 
stromořadí LP, rozestup 12 m 

není záměr 

726J 17/10/
2 

probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 % 

není záměr 

726J 2a smýtit stávající skupinu, výsadba 
stromořadí LP, rozestup 12 m 

založení lučního trávníku po odstranění 
lesního porostu 

727G 6a probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 % 

není záměr 

727G 6b probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 % 

není záměr 

727G 16 pouze nahodilá těžba není záměr 

727H 10b probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 % 

není záměr 

727H 10a odlesnit dílčí část plochy, na zbytku 
probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 %  

založení lučního podrostového trávníku po 
odstranění lesního porostu v svz. části 
skupiny 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 10 

Oddělení
/dílec 

Porost. 
skup. 

Řešení dle LHP pro roky 2006-2015 Návrh předkládaného projektu 

SO 012 
726G 17/8/2

b 
probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 % 

kompoziční probírka v jižní a jihovýchodní 
části porostu s péčí o dospívající a 
dospělou etáž porostu a s podporou 
cenných jedinců ze spodní etáže, výsadby 
nových dubů do linií kolem vodotečí 

726H 17/9/2 probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 % 

velmi intenzívní zásah zaměřený na 
uvolnění dospělých a přestárlých stromů z 
tlaku spodní etáže, následné pěstební 
opatření na vybraných dospělých a 
přestárlých stromech (veteránech), péče o 
stromy, které jsou biotopem páchníka, 
výsadby nových dubů do linií podél 
vodotečí, založení lučního podrostového 
trávníku pod uvolněnými veterány a pod 
výsadbami 

726H 17/9/2 rozvolnit JZ okraj o šíři do 10 m, výsadba 
stromořadí LP, rozestup 12 m 

uvolnění dospělých a přestárlých stromů z 
tlaku spodní etáže, následné pěstební 
opatření na vybraných dospělých a 
přestárlých stromech (veteránech), péče o 
stromy, které jsou biotopem páchníka 

727A 17/8 probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 % 

uvolnění dospělých a přestárlých stromů z 
tlaku spodní etáže, následné pěstební 
opatření na vybraných dospělých a 
přestárlých stromech (veteránech), péče o 
stromy, které jsou biotopem páchníka, 
zapěstování vhodných náhradníků ze 
středněvěké etáže porostu pro 
dlouhodobou stabilizaci biotopu páchníka 

727A 606 výsadba stromořadí LP, rozestup 12 m podržet v ploše lučního podrostového 
trávníku 

727B 2 odlesnit založení lučního podrostového trávníku po 
odstranění lesního porostu 

727B 5 probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 % 

probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 % 

727B 17/1 probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 % 

uvolnění dospělých a přestárlých stromů z 
tlaku spodní etáže, následné pěstební 
opatření na vybraných dospělých a 
přestárlých stromech (veteránech), péče o 
stromy, které jsou biotopem páchníka, 
zapěstování vhodných náhradníků ze 
středněvěké etáže porostu pro 
dlouhodobou stabilizaci biotopu páchníka 

727E 2 odlesnit  založení lučního podrostového trávníku po 
odstranění lesního porostu 

727J 11 probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita se bude 
při Z okraji zvyšovat 

založení lučního podrostového trávníku po 
odstranění lesního porostu v západní části 
skupiny, péče o ponechané dospělé stromy 
v porostním okraji 

727J 1 odstranit mladý porost a dále nezalesňovat 
historicky nelesní plochu 

založení lučního podrostového trávníku, 
péče o jednotlivé ponechané dospělé 
stromy  

726G 3 odlesnit  založení lučního podrostového  trávníku 
po odstranění lesního porostu 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 11 

Oddělení
/dílec 

Porost. 
skup. 

Řešení dle LHP pro roky 2006-2015 Návrh předkládaného projektu 

726G 5 odlesnit  založení lučního podrostového  trávníku 
po odstranění lesního porostu 

726G 501 odlesnit  založení lučního podrostového  trávníku 
po odstranění lesního porostu 

SO 021    

727E 5 probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců s úpravou druhové skladby, 
intenzita 30 % 

probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců s úpravou druhové skladby, 
intenzita 30 % 

727E 17 probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 % 

obnova parkové kompozice v lokalitě 
Templ, tvořené solitérními stromy a 
skupinami stromů, cílové zakmenění 0,3, 
zrušení nejmladší etáže, založení lučního 
podrostového trávníku 

727F 17 probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 % 

obnova parkové kompozice v lokalitě 
Templ, tvořené solitérními stromy a 
skupinami stromů, cílové zakmenění 0,3, 
zrušení nejmladší etáže, založení lučního 
podrostového trávníku 

SO 022 
727F 17 odlesnit, založit novou parkovou úpravu 

dle speciálního projektu 
ve středové části založení kompoziční 
úpravy dle speciálního projektu, ve 
vnějším prstenci uvolnění dospělých a 
přestárlých stromů z tlaku spodní etáže, 
následné pěstební opatření na vybraných 
dospělých a přestárlých stromech 
(veteránech), péče o stromy, které jsou 
biotopem páchníka, zapěstování vhodných 
náhradníků ze středněvěké etáže porostu 
pro dlouhodobou stabilizaci biotopu 
páchníka, po vnitřní linii založení lučního 
podrostového trávníku po odstranění 
stromového porostu a následná výsadba 
kruhu dubů  

727F 6 odlesnit  založení lučního podrostového trávníku po 
odstranění lesního porostu v severní části 
skupiny 

727F 6 probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 %, 
skupinová obnova cílové struktury 

probírka s podporou esteticky hodnotných 
jedinců ve všech etážích, intenzita 30 %, 
skupinová obnova cílové struktury 

SO 023 
727E 17 odstranění vrůstající podúrovně a ošetření 

stávajících stromů včetně dosadeb dle 
speciálního projektu 

uvolnění stromů ve čtyřřadém lipovém 
stromořadí z tlaku vrůstající mladší etáže, 
náročný sesazovací stabilizační řez s 
ochranou dutin, které jsou biotopem 
páchníka, dosadba lip do volných míst po 
chybějících stromech, založení lučního 
podrostového trávníku pod stromořadím 

727F 17 odstranění vrůstající podúrovně a ošetření 
stávajících stromů včetně dosadeb dle 
speciálního projektu 

uvolnění stromů ve čtyřřadém lipovém 
stromořadí z tlaku vrůstající mladší etáže, 
náročný sesazovací stabilizační řez s 
ochranou dutin, které jsou biotopem 
páchníka, dosadba lip do volných míst po 
chybějících stromech, založení lučního 
podrostového trávníku pod stromořadím 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 12 

Oddělení
/dílec 

Porost. 
skup. 

Řešení dle LHP pro roky 2006-2015 Návrh předkládaného projektu 

SO 024 
727C 17/9/1 rozvolnit pruh o šíři do 15 m, výsadba 

stromořadí LP, rozestup 12 m 
založení 14 m širokého pásu lučního 
podrostového trávníku v linii hlavního 
kříže průseků, výsadba stromořadí jasanu 
(genová základna) ze sazenic 
vyzvednutých z náletu v místě výsadby (s 
předchozím přeškolkováním); uvolnění 
dospělých a přestárlých stromů z tlaku 
spodní etáže, následné pěstební opatření 
na vybraných dospělých a přestárlých 
stromech (veteránech), péče o stromy , 
které jsou biotopem páchníka, zapěstování 
vhodných náhradníků ze středněvěké 
etáže porostu pro dlouhodobou stabilizaci 
biotopu páchníka  

727D 17/9/1 rozvolnit pruh o šíři do 15 m, výsadba 
stromořadí LP, rozestup 12 m 

založení 14 m širokého pásu lučního 
podrostového trávníku v linii hlavního 
kříže průseků, výsadba stromořadí jasanu 
(genová základna) ze sazenic 
vyzvednutých z náletu v místě výsadby (s 
předchozím přeškolkováním); uvolnění 
dospělých a přestárlých stromů z tlaku 
spodní etáže, následné pěstební opatření 
na vybraných dospělých a přestárlých 
stromech (veteránech), péče o stromy, 
které jsou biotopem páchníka, zapěstování 
vhodných náhradníků ze středněvěké 
etáže porostu pro dlouhodobou stabilizaci 
biotopu páchníka  

  

SO 02 Krajinářské úpravy vybraných kompozičních celků 

Pro porosty parkového charakteru a pro porosty s významnou historickou stopou původní 

kompozice je záměr rozpracován v podrobnosti umožňující plně respektovat zvýšený zájem 
ochrany přírody a památkové péče. Jedná se o tato území: 

021 - (1.2B) Templ 

Je navržena obnova prostorových a pohledových parametrů kompozice, odstranění 

podúrovňových nárostů, soubor pěstebních opatření a výsadeb, „zakonzervování“ zbytků 
stavebních objektů v souladu s požadavky památkové péče, založení bylinných podrostů pod 
ošetřenými stromy a výsadbami. 

Záměr začíná po očištění celého území od náletových dřevin a od lesních porostů, kterými 

byly v průběhu historických etap zalesněny volné plochy, podle platného LHP. Ze stávajícího 
zalesnění by měly být zachovány pouze pásy původních  porostů Templu. Lesní porosty 
v prostoru Templu a podél Kačinského kanálu budou přestavěny na parkové porosty s velmi 
intenzivním souborem pěstebních opatření. Bude se jednat o porosty podhledné s rozpracovaným 
systém průhledů a podhledů. 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 13 

Příprava území  

V řešeném území je navrženo k odstranění celkem 288 ks stromů a skupiny nárostů, jejichž 
kácení bude řešeno v rámci platného LHP a není součástí projektu.  

Vegetační úpravy 

Vegetační úpravy spočívají ve výsadbě stromů a  založení lučního podrostového trávníku. 

Pro výsadby jsou voleny druhy vhodné do místních klimatických podmínek a pokud to bylo 
možné, tak byly zařazeny druhy potenciální přirozené vegetace dané oblasti. Pouze v případě 
kompozičních výsadeb dle historického schématu jsou voleny introdukované druhy.  

022 - (1.2D) Rondel 

Cílem je přímá obnova středové kompozice – návrh a rozpracování principů sbírkové 
plochy a zajištění dvou vnějších prstenců stromořadí souborem stabilizačních opatření (postupné 
uvolnění a výsadby), kompoziční rozpracování nejen porostních okrajů navazujících porostů, 

návrh bylinné etáže. 

Tato část řeší v rámci analytické části dendrologický průzkum jednotlivých etáží aleje, 
v rámci speciálních průzkumů řeší rozbor historického vývoje vegetační složky Rondelu a dále 

zájem ochrany přírody na jednotlivých stromech v aleji (páchník). Návrhová část je členěna na 
dílčí stavební objekty. 

Příprava území  

Projekt začíná po vykácení nárostů provedených podle platného LHP. Větší stromy káceny 
nebudou, bude odstraněno 570 m2 keřů a 7798 m2 nárostů.  Je řešen soubor pěstebních opatření a 
ochrana ponechaných stromových jedinců před poškozením při realizaci navržených opatření. Je 

navržena ochrana kmene dřeviny dřevěným bedněním. Jsou řešeny terénní úpravy (odstranění 
pařezů a zbytků dřevní hmoty, plošné urovnání ±30 cm). 

V řešené ploše nejsou navrhovány žádné stromy k pokácení.  

Vegetační úpravy 

Bude realizována dosadba stromů, založení vegetačního krytu pod plochou korunového 

okapu stromů. 

023 - (1.2E) Novodvorská alej 

Je plánován návrh souboru pěstebních opatření a dosadeb stromořadí, postupné uvolnění 
navazujícího porostního okraje. Tato část řeší v rámci analytické části dendrologický průzkum 
jednotlivých etáží aleje, v rámci speciálních průzkumů řeší zájem ochrany přírody na jednotlivých 

stromech v aleji (Páchník). Tato část je členěna na dílčí stavební objekty. 

Příprava území  

Projekt začíná po vykácení nárostů provedených podle LHP. Před zahájením projektu bude 
odstraněno 6 větších stromů (324, 333, 338, 350, 375, 436)  z pěstebních důvodů, viz výkres F03.03.  



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 14 

Budou odstraněny nárosty na ploše 7798 m2.  Je řešen soubor pěstebních opatření a ochrana dřevin 
před poškozením při realizaci navržených opatření ve stopě původní aleje. Jsou řešeny terénní 
úpravy (odstranění pařezů a zbytků dřevní hmoty). 

Vegetační úpravy 

Bude realizována dosadba stromořadí, založení vegetačního krytu pod plochou 
korunového okapu stromů. 

024 - (2.1A) Velká bažantnice 

Obnova prostorových parametrů průhledů (hvězdice) souborem opatření – uvolnění 
nadějných jedinců, výsadby, návrh bylinné etáže. 

Příprava území  

Projekt začíná po vykácení nárostů provedených podle platného LHP. Před zahájením 

projektu bude odstraněn 1 větší strom (180), viz výkres F03.03.  Budou odstraněny nárosty na 
ploše 8780 m2.  Je řešen soubor pěstebních opatření a ochrana dřevin před poškozením při realizaci 
navržených opatření ve stopě původní aleje. Jsou řešeny terénní úpravy (odstranění pařezů a 
zbytků dřevní hmoty). 

Vegetační úpravy 

Bude realizována dosadba stromořadí, založení vegetačního krytu pod plochou 
korunového okapu stromů. 

S 03 Pěstební opatření na vybraných stromech 

Vyhodnocení a návrh pěstebních opatření pro vybrané stromy je zpracováno v podrobnosti 
na jedince. Ve vybraných kompozičních celcích a  v porostech ponechaných s vysokou autenticitou 
kompozičních zásahů je provedena inventarizace všech věkovitých žijících i odumřelých stromů a 
viditelných pařezů. Sledovaný cíl je : 

� lokalizovat a popsat vybrané stromy – především 5. (4.) věkového stadia, které představují 
s ohledem na svoje stáří obrovskou kulturní i pěstitelskou hodnotu 

▫ lokalizace pomocí GPS a jejich barevné vytýčení v terénu včetně osazení evidenční značky,  

popis taxačních a kvalitativních údajů 

� návrh managementu pro jednotlivé stromy (návrh pěstebních opatření v podrobnosti 

pro provedení záměru, respektování zájmů ochrany EVL Kačina – biotop páchníka 
hnědého) 

Vytypování a návrh managementu pro jednotlivé „páchníkové“ stromy  

V této části uvádíme část z tohoto prvku projektu, která se zabývá návrhem managementu 
pro „páchníkové“ stromy.  Dendrologický průzkum a návrh opatření pro všechny vybrané stromy 

je uveden v příloze 1. 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 15 

012 – Porosty parkového charakteru 

Poř.č. Rod Druh Dutiny Poznámka Lokalita 
1 Aesculus hippocastanum 1 zlom ve výšce 8 m, rybníček Ostrůvky 
3 Ulmus laevis 1 dutina ve výšce 14 m (špaček) " 
8 Aesculum hippocastanum 1 dutina v rozsoše ve výšce 3 m " 
9 Aesculum hippocastanum 2 dutina ve výšce 7 m " 
10 Aesculus hippocastanum 1    
12 Tilia platyphyllos 2 dutina ve výšce 11 m (špaček) " 
18 Quercus robur 1 menší dutina 11 m, ulomený vršek " 

19 Quercus robur 1 
dutina po vylomené větvi ve 
výšce 11 m " 

29 Tilia platyphyllos 2 
dutina 30 cm x 1 m ve výšce 6 m, 
torso ve výšce 7 m " 

30 Tilia  cordata 2 
dutina ve výšce 11 m (špačkové), 
zlom " 

35 Quercus robur 2 dutina 10 x 10 cm ve výšce 4 m " 

37 Quercus robur 2 
dutina ve výšce 8 m, po vylomené 
větvi, pstřeň " 

47 Quercus  robur 2 
otevřená dutina ve výšce 8,5 m, 
dutina u paty, pstřeň " 

58 Tilia platyphyllos 1 
otevřená dutina v boční větvi ve 
výšce 3,5 m " 

60 Tilia platyphyllos 2 otevřená dutina, torso, stříška " 

61 Quercus robur 1 
dutina, náznak ve výšce 7,5 m, 
ohnivec " 

62 Quercus robur 1    
105 Quercus  robur 2 dutina u paty kmene, červený trouch " 
107 Quercus  robur 2 dutina u paty kmene, červený trouch  

108 Quercus robur 2 
otevřená dutina 40 cm x 2 m ve 
výšce 7 m " 

112 Quercus robur 2 
dutina v bočních větvích ve 
výšce 2,5 m a v  7 m " 

117 Pyrus  domesticus 2 suché tors dutinami " 

118 Quercus robur 1 
dutina na kosterní větvi ve 
výšce 5 m " 

119 Quercus  robur 2 suchý strom, ponechat torso " 
120 Quercus robur 2 dutina po odlomené větvi, v. 4 m " 

121 Quercus robur 2 
otevřená dutina v kmeni, 10x20 cm 
ve výšce 11 m " 

123 Quercus  robur 2 malá dutina ve výšce 11 m (špaček) " 

124 Quercus robur 1 
dutina u paty kmene, suchý strom, 
torso " 

138 Salix  alba 2 
dutina v kmeni, poničené torso, 
zastřešit " 

139 Alnus glutinosa 1 
na sousední olši Cucujus 
cinnaberinus " 

140 Quercus robur 2 dutina 15x20 cm ve výšce 1,5 m- 6 m " 
141 Pyrus  domestica 2 výrazná dutina,  v kmeni " 
142 Pyrus  domestica 1 výrazná dutina, v kmeni " 
143 Quercus robur 2 dutina v bočním kmeni ve výšce 4 m " 

144 Quercus robur 2 
dutina do 1 m, po vylomeném 
dvojáku " 

146 Quercus robur 1 dutina ve výšce 6 m " 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 16 

Poř.č. Rod Druh Dutiny Poznámka Lokalita 
147 Tilia cordata 1 dutina v kmeni " 

148 Quercus  robur 2 
otevřená dutina kmene ve výšce 6 
m, u hráze bývalého rybníka " 

165 Quercus robur 1 
otevřená dutina kmene, počátek u 
paty kmene " 

166 Quercus robur 2 dutina, šířka 10 cm ve výšce 5-7 m " 
168 Aesculum hippocastanum 2 suché torkmene " 

169 Tilia cordata 2 
otevřená dutina kmene, šířka 10 cm, 
výška 60 cm - 2,5 m  " 

170 Quercus robur 1 dutina, po zlomech větví, pahýly " 
451 Aesculus hippocastanum 2 dutina 10 x 20 cm ve výšce 7,5 m  " 
452 Quercus robur 1    

455 Quercus robur 2 
dutina u paty kmene (3 m x 40 cm), 
pstřeň " 

456 Quercus robur 1 
dutina u paty kmene, dutá větev, 
torso " 

457 Quercus  robur 2 dutina ve výšce 11 m, ulomená větev " 

457 Quercus robur 2 
dutina 50 x 60 cm ve výšce 2 m, 
stříška " 

458 Quercus  robur 2 
dutina po odlomené boční větvi ve 
výšce 11 a 14  m " 

460 Quercus robur 2 
padlý kmen, larva Valgus 
hemipterus " 

P1 Quercus  robur 2 
dutina s červeným trouchem ve 
výšce 1-1,5 m, stříška " 

021 – Templ 

Poř.č. Rod Druh Dutiny Poznámka Lokalita 

478 Acer campestre 2 
dutina, zlomený kmene  ve výšce 
5 m, nutná stříška Templ 

517 Alnus glutinosa 2 dutina u paty kmene 15x0,50 cm " 
539 Tilia  sp. 2 pařez, dutina 10-20 cm x 0,5 m " 
588 Acer campestre 2 dutina od výše 5 m kmenem až dolů " 

625 Tilia platyphyllos 2 
dutina 0,5 x 2 m, ve výšce 1 m, okraj 
lesa " 

641 Aesculus hippocastanus 2 dutina ve výšce 14 m, v celém kmeni " 
659 Aesculus octandra 2 dutina  15x20 cm, ve výšce 4,5m " 

694 Tilia platyphyllos 2 
otevřená dutina, ve výšce 3,5m, 
nutná stříška " 

802 Platanus x acerifolia 3 dutina v koruně, Elater ferrugineus §2 " 

819 Quercus  robur 2 
otevřená dutina, ve výšce 3 m, 
odlomená boční větev " 

820 Aesculus hippocastanum 2 
dutina v kmeni 2-3 m, torso 
ponechat, stabilizovat " 

821 Fraxinus excelsior 2 
dutina po odlomení kmene do 4 m, 
odlehčit " 

816 Fraxinus excelsior 2 dutina po blesku od 10 m dolů " 
P1 Acer campestre 2 otevřená dutina , pařez, stříška " 
P2 Fraxinus excelsior 2 otevřená dutina, pařez, stříška " 
P3 Fraxinus  excelsior 2 otevřená dutina, pařez, stříška " 
P4 Tilia cordata 2 otevřená dutina, pařez, stříška " 

P5 Fraxinus excelsior 2 
dutina 30x40 cm, ve výšce 1m, pařez 
vedle 554 " 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 17 

022 - Rondel     

Poř.č. Rod Druh Dutiny Poznámka Lokalita 
244 Quercus  robur 2 dutina, ve výšce 6m Rondel 
251 Quercus  robur 2 menší dutiny, zlom v koruně " 
252 Alnus glutinosa 2 pařezy s trouchem " 

256 Pyrus communis 2 
dutina ve výšce 1,5 m, nahoru i dolů, 
mrtvý strom " 

269 Quercus robur 2 
dutina ve výšce 5,5 m, jde až k patě 
stromu " 

283 Acer campestre 2 dutina na bázi kmene " 
284 Acer                   sacharinum 2 rozsáhlá dutina u paty kmene " 

288 Quercus  robur 2 
torso, výletové otvory Prionus 
coriarius " 

023 – Novodvorská alej 

Poř.č. Rod Druh Dutiny Poznámka Lokalita 
308 Tilia cordata 1 dutina , malá ve výšce 7 m N. Dvůr 
315 Tilia cordata 1 náznak dutiny  " 
322 Tilia cordata 2 dutina ve výšce 2,5 m " 
324 Tilia cordata 2 vykácet, nahradit, nová výsadba " 
326 Tilia cordata 2 provést odlehčení proschlé koruny " 
327 Tilia cordata 1 dutina malá ve výšce asi 7 m " 
332 Tilia cordata 1 dutina malá ve výšce 6 m " 
338 Tilia cordata 2 otevřená dutina od 1-2,5 m, " 
340 Tilia  cordata 2 otevřená dutina ve výšce  asi 5 m " 
347 Tilia cordata 2 malá dutina ve výšce asi 8 m " 
348 Tilia cordata 2 dutina v úžlabí ve výšce 6 m " 

350 Tilia platyphyllos 2 
dutina po odlomené boční větvi ve 
výšce  1-2 m, nová výsadba " 

352 Tilia cordata 1 dutina ve výšce asi 7 m (náznak) " 
358 Tilia platyphyllos 1 dutina ve výšce 6 m, úzká štěrbina " 

360 Tilia cordata 2 
dutina po odlomené boční větvi ve 
výšce 5 m " 

368 Tilia platyphyllos 2 
dutina po odlomené boční větvi ve 
výšce 7 m " 

369 Tilia cordata 2 dutina 10x10 cm ve výšce 6,5 m " 
372 Tilia cordata 1 dutina, náznak ve výšce  8 m " 
374 Tilia cordata 2 dutina v boční větvi 6,5 m " 

375 Tilia cordata 2 
dutina,ve výšce 6m, ponechat torso!, 
nová výsadba " 

376 Tilia platyphyllos 2 
dutina v boční větvi, velká dutina ve 
výšce 7 m " 

378 Tilia cordata 2 
dutina v boční větvi pod 
rozvětvením ve výšce 6 m " 

380 Tilia cordata 2 
otevřená dutina, torso 2 m, stříška, 
nová výsadba " 

381 Tilia platyphyllos 2 dutina v boční větvi ve výšce 6-7 m " 

383 Tilia platyphyllos 2 
otevřená dutina, torvysoké 4m, 
stříška ! " 

386 Tilia cordata 1 malé dutiny ve výšce  7 m " 
387 Tilia platyphyllos 2 otevřená dutina ve výšce  6 m " 
388 Tilia sp. 2 otevřená dutina, ve výšce 4 m, torso " 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 18 

Poř.č. Rod Druh Dutiny Poznámka Lokalita 
6 m 

389 Tilia cordata 2 
dutina celým kmenem k patě, ve 
výšce 5 m " 

392 Tilia cordata 2 dutina v boční větvi ve výšce 5 m " 

396 Tilia cordata 1 
dutina, náznak ve výšce  7,5 m, po 
odlomené větvi " 

397 Tilia cordata 2 dutina ve výšce 6,5 m " 

398 Tilia platyphyllos 2 
dutina, ve výšce 7 m, po odlomené 
větvi " 

400 Tilia platyphyllos 2 dutina po boční větvi ve výšce 6,5 m " 
401 Quercus robur 2 suchý strom, ponechat torso " 
404 Tilia cordata 2 dutina ve výšce 6 m  " 
406 Tilia cordata 1 dutina ve výšce  6 m " 

409 Tilia cordata 2 
dutina ve výšce 2,5 m, další ve výšce 
7 m " 

413 Tilia cordata 2 
dutina ve výšce 2,5 m, po odlomené 
větvi " 

415 Tilia platyphyllos 2 velká dutina ve výšce 7 m " 
416 Tilia cordata 2 dutina ve výšce  7 m " 

417 Tilia cordata 2 
dutina ve výšce 4 m, odlomené boční 
větvi " 

418 Tilia cordata 2 dutina ve výšce 6 m (špačkové) " 
419 Tilia cordata 2 rozsáhlá dutina ve výšce 6 m " 

421 Tilia cordata 2 
ponechat torso, snížit na 6 m, nová 
výsadba " 

423 Tilia cordata 2 ponechat torso, snížit na 8 m " 
437 Tilia platyphyllos 1 dutina ve výšce 8 m, (špaček) " 

443 Tilia platyphyllos 2 
otevřená dutina ve výšce 6 m, choroš 
šupinatý " 

444 Tilia cordata 1 malá dutina ve výšce 8 m (špaček) " 
447 Tilia cordata 2 malá dutina ve výšce 9 m (špaček) " 

450 Tilia cordata 2 
Lampra rutilans, boční větev, 
ochrana ! " 

024 – Velká bažantnice     

Poř.č. Rod Druh Dutiny Poznámka Lokalita 

180 Acer platanoides 2 
dutina ve výšce 6-7 m, komplet celý 
pahýl " 

182 Aesculus hippocastanus 2 dutina ve výšce 14 m, v celém kmeni " 

184 Quercus robur 2 
dutina při patě kmene, starý dub 360 
let " 

190 Quercus  robur 2 
prasklý kmen s dutinou ve výšce  
5 m, až dolů k bázi Hráz 

191 Quercus robur 2 rozlomený zbytek kmene s dutinou  " 

193 Quercus  robur 2 
dutina při patě kmene, od výšky 5 m 
až dolů " 

200 Aesculus octandra 2 dutina 15x20 cm ve výšce 4,5 m " 
216 Quercus robur 2 malá dutina po blesku ve výšce 10 m Hvězda 
217 Quercus  robur 2 dutina ve výši 8 -10 m " 
218 Ulmus laevis 2 dutina při patě kmene 15 cm x 1 m " 

220 Quercus  robur 2 
dutina při patě stromu, pstřeň 
dubový Hvězda 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 19 

Poř.č. Rod Druh Dutiny Poznámka Lokalita 

223 Quercus  robur 2 
dutina při patě stromu, pstřeň 
dubový " 

224 Ulmus  laevis 2 
dutina ve výši 7 m až dolů, 
odlomená větev " 

225 Quercus robur 2 
dutina ve výšce 8 m, prasklý kmen 
až dolů " 

226 Quercus robur 2 
dutina ve výšce 8 m, kmenem až 
dolů " 

235 Tilia platyphyllos 2 
otevřená dutina ve výšce 3,5 m, 
nutná stříška " 

 

7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Zahájení rekonstrukce: 2009 

Ukončení rekonstrukce: 2010 

8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Kraj Středočeský 
Obec Svatý Mikuláš (SÚ Záboří nad Labem) 
Obec Nové Dvory (SÚ Kutná Hora) 

9. Navazující rozhodnutí podle § 10 odst. 4a a příslušných správních úřadů 

Nenavazuje žádné správní rozhodnutí. V oboře se hospodaří a dále bude hospodařit podle 

platného lesního hospodářského plánu (LHP). Záměr představuje rozpracování LHP, je s ním v 
souladu. Lesní hospodářské plány nepodléhají posuzování podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. 
Žádost oznamovatele o stanovisko podle § 45i uvedeného zákona vychází z požadavku na 
podklady na žádost o finanční podporu z Operační programu životního prostředí (OPŽP). 

B II. Údaje o vstupech 

Zábor půdy 

Záměrem je rozpracování LHP na pozemcích určených k plnění funkce lesa, v jehož rámci 
se v lese hospodaří a bude hospodařit i nadále. Záměr není v rozporu se schváleným LHP. 

Voda 

Voda bude použita pro zálivku nově vysazených rostlin. Zdrojem vody bude požární 
vodovod a studna v zámeckém parku. Spotřebu vody lze označit jako málo významnou. Množství 
použité vody zatím nebylo specifikováno. 

Energie 

Záměr bude vyžadovat energii na provoz lesních strojů a lesnické mechanizace. Záměr 
nepřesahuje rámec schváleného LHP, tudíž se situace oproti stávajícímu stavu nemění.  



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 20 

B III. Údaje o výstupech 

Ovzduší 

Záměr bude vyžadovat energii na provoz lesních strojů a lesnické mechanizace. Záměr 
nepřesahuje rámec schváleného LHP, tudíž se situace oproti stávajícímu stavu nemění. 

Odpadní vody 

Odpadní vody při realizaci záměru vznikat nebudou. 

Odpady 

Bude vznikat běžný odpad z lesnické výroby ve stejném množství a rozsahu jako podle 

schváleného LHP.  Jedná se zejména o organickou odpadní hmotu (klest) s kódem 020107 - 
odpady z lesnictví. Situace se nemění, tj. nové odpady oproti stávajícímu stavu vznikat nebudou. 

 

 

 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 21 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C 1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 

C1.1. Soustava NATURA 2000 

NATURA 2000 je celistvá evropská soustava území se stanoveným stupněm ochrany, která 

umožňuje zachovat přírodní stanoviště  a stanoviště druhů v  jejich  přirozeném  areálu rozšíření 
ve stavu příznivém z hlediska ochrany nebo umožní tento stav obnovit.  

Soustava NATURA 2000 je do našeho právního řádu začleněna zákonem č. 218/2004 Sb., 

kterým se mění zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, zákon upravuje podmínky pro 
vytváření soustavy chráněných území evropského významu Natura 2000 a stanovuje pravidla pro 
jejich ochranu. Soustavu NATURA 2000 představují ptačí oblasti (PO) a evropsky významné 
lokality (EVL). Ochrana přírody je v EVL i PO zaměřena na tzv. předměty ochrany. V rámci EVL 
se jedná o „evropská stanoviště“ a „evropsky významné druhy“, které byly vymezeny současně 

se zařazením lokality do „národního seznamu“. Výběr předmětů ochrany (stanovišť a druhů) na 
lokalitách vychází ze směrnice o stanovištích (92/43/EHS), přílohy I a II.  Předměty ochrany 
v ptačích oblastech byly vybírány podle směrnice o ptácích (79/409/EHS).  Ochranou druhů se 
rozumí ochrana vlastní populace, ale i ochrana dostatečně velkého vhodného biotopu. 

Další termíny  související se soustavou NATURA 2000 důležité pro hodnocení dopadů 

záměrů na tuto soustavu jsou: 

Přírodní stanoviště v zájmu Evropských společenství (dále jen "evropská  stanoviště") jsou 
přírodní stanoviště na evropském území členských států Evropských společenství těch typů, které 

jsou ohroženy vymizením ve svém přirozeném areálu rozšíření nebo mají malý  přirozený  areál 
rozšíření v důsledku svého ústupu či v důsledku svých přirozených vlastností nebo představují 
výjimečné příklady typických charakteristik jedné nebo více z biogeografických oblastí, a která 
jsou stanovena právními předpisy evropských společenství. Jako prioritní se označují ty typy 
evropských stanovišť, které jsou na evropském území členských států Evropských společenství 
ohrožené vymizením, za jejichž zachování mají Evropská společenství  zvláštní odpovědnost, a 
které jsou stanoveny právními předpisy Evropských společenství (směrnice Rady  92/43/EHS).  

Druhy v zájmu Evropských společenství (dále jen "evropsky významné druhy") jsou druhy 
na evropském území členských států Evropských společenství, které jsou ohrožené,  zranitelné, 
vzácné nebo endemické, a které jsou stanovené právními předpisy Evropských společenství. Jako 
prioritní se označují evropsky významné druhy, vyžadující zvláštní  územní ochranu, za jejichž 

zachování mají Evropská společenství zvláštní  odpovědnost, a které  jsou stanovené  právními   
předpisy  Evropských společenství. 

Evropsky významná lokalita významně přispívá k udržení nebo obnově příznivého stavu 
alespoň jednoho typu evropských stanovišť nebo alespoň jednoho evropsky významného druhu z 

hlediska jejich ochrany nebo k udržení biologické rozmanitosti biogeografické oblasti. Tato lokalita 
je zařazena  do seznamu lokalit nacházejících  se na území České  republiky vybraných  na základě  
kritérií stanovených právními předpisy Evropských  společenství a vyžadujících územní ochranu 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 22 

(dále jen "národní  seznam"), a to až do doby jejího zařazení  do seznamu lokalit  významných pro 
Evropská společenství (dále jen "evropský seznam"). 

Stavem přírodního stanoviště z hlediska ochrany se rozumí souhrn vlivů, které působí na 

přírodní stanoviště a na jeho typické druhy, jež mohou ovlivnit jeho dlouhodobé přirozené 
rozšíření, strukturu a funkce, jakož i dlouhodobé přežívání jeho typických druhů. 

Stav přírodního stanoviště z hlediska ochrany se považuje za „příznivý“, pokud: 

- jeho přirozený areál rozšíření a plochy, které v rámci tohoto areálu pokrývá, jsou stabilní 
nebo se zvětšují a 

- specifická struktura a funkce, které jsou nezbytné pro jeho dlouhodobé zachování, existují 

a budou pravděpodobně v dohledné době i nadále existovat a 

- stav jeho typických druhů z hlediska ochrany je příznivý (viz níže). 

Stavem druhu z hlediska ochrany se rozumí souhrn vlivů, působících na příslušný druh, 
které mohou ovlivnit jeho dlouhodobé rozšíření a početnost jeho populací. 

Stav druhu z hlediska ochrany se považuje za „příznivý“, pokud: 

- údaje o populační dynamice příslušného druhu naznačují, že se dlouhodobě udržuje jako 
životaschopný prvek svého přírodního stanoviště a 

- přirozený areál rozšíření druhu není a zřejmě nebude v dohledné budoucnosti omezen a 

- existují a pravděpodobně budou v dohledné době i nadále existovat dostatečně velká 

stanoviště k dlouhodobému zachování jeho populací. 

 

Významný vliv, přestože není v zákoně č. 114/1992 Sb. přímo definován, lze odvodit 

z požadavků zákona jako vliv na stav lokalit soustavy NATURA 2000. Je požadováno zajištění 
příznivého stavu evropských stanovišť a evropsky významných druhů z hlediska ochrany (viz 
výše).  V případě, že stav předmětů ochrany soustavy NATURA 2000 v důsledku provedení 
záměru nebude příznivý, je vliv významný negativní. 

 

V zájmovém území jsou vymezeny následující EVL a PO: 

• Evropsky významná lokalita (EVL) - Kačina (CZ0213792) – vyhlášena nařízením 

vlády č. 132/2005 Sb., kterým se stanoví „národní seznam“ evropsky významných 
lokalit. 

EVL Kačina (CZ0213792) 

Území leží v jihovýchodním výběžku Středolabské tabule, cca 6 km severovýchodně od 

Kutné Hory. Velikost lokality je 196,7672 ha. 

Jedná se o zámecký park s oborou anglického typu. Charakter porostů je přírodní až 
polopřírodní. Solitérní dřeviny jsou původní, pouze doplněné výsadbou exotů. 

Z lesních společenstev se vyskytují dubohabřiny (sekundární), které na níže položených místech 
přecházejí do tvrdých luhů.  Významná je místní entomofauna, řada druhů byla potvrzena v rámci 
aktuálního průzkumu (viz kapitola C 2). 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 23 

Předměty ochrany 

Osmoderma eremita (páchník hnědý) – prioritní druh 

   Páchník hnědý je velký zavalitý brouk patřící mezi zlatohlávky čeledi Cetonidae, 
nadčeledi listorohých brouků (Scarabaeoidea). Je svrchu zploštělý, tmavohnědý a 22 až 32 mm 
dlouhý. Tělo má bachraté, smolně hnědočerné se slabým kovovým leskem. 

 Páchník hnědý je zákonem zvláště chráněný, kategorie silně ohrožený. V národním 
červeném seznamu bezobratlých (Farkač, Král, Škorpík, eds., 2005) je uveden jako kriticky 
ohrožený.  

Jedná se o druh evropských listnatých lesů. Chybí na Britských ostrovech, pouze staré 

nálezy jsou známy z Nizozemska a Dánska. Rozšíření páchníka hnědého podává řada autorů 
nejnověji Smetana (2006). 

   V České republice se vyskytuje v současnosti lokálně. Největší počet lokalit a nálezů je 

znám z jižní Moravy a z Třeboňska. Řada dalších nálezů (celkem přes 200 lokalit) je známa 
z celého území ČR v oblastech do nadmořské výšky 600 m. Většina z nich je však bohužel již 
historická. O sumarizaci dat ať již recentních či historických se snaží Jelínek in Škapec (1992), Král 
a Farkač (2000) a Kollar (2000). Jako předmět ochrany přírody je registrován v cca 50 lokalitách, 

které jsou navrženy k územní ochraně jako evropsky významné lokality (EVL), podle přílohy 
nařízení vlády č. 132/2005 Sb. 

Páchník hnědý se vyskytuje na dvou typech stanovišť. Jednak jsou to porosty dnes 
klasifikované jako původní listnaté lesy, které však v minulosti byly specifickým hospodářským 

způsobem využívány (pastevní lesy, vrbovny). Častějším typem stanoviště páchníka jsou staré 
parky a aleje, případně obory či staré ovocné sady. Tyto antropogenní biotopy představují dnes 
většinu lokalit. 

Hlavní příčinou ohrožení je především odstraňování starých stromů (jak osídlených, tak 

k osídlení vhodných – v parcích i lesích, kde se ještě vyskytuje) a související likvidace alejí. Dalším 
významným faktorem s negativním vlivem na stavy páchníka je vypalování a sanace dutin 
stromů. 

Dále negativně působí absence lesní pastvy, a s tím související vyšší zakmenění v lesích, 

likvidace stromů na pastvinách, mezích a kolem cest. Podobně u porostů, částečně využívaných, 
jako vrbovny pak negativně působí upuštění od tradičního managementu, tedy ořezávání. Dutiny 
vhodné pro páchníka nesmí být otevřeny dešti. Přehlíženým faktorem ohrožení může být 
i nadměrné využívání larev jako rybářských návnad v lokalitách na hrázích rybníků. Negativně se 
projevuje i aplikace insekticidů v lokalitách výskytu, popř. v blízkém  okolí. Protože došlo 
k fragmentaci původního areálu (odlesnění) má páchník hnědý sklon k vytváření mikropopulací, 

které jsou více náchylné k vymření z vnitřních příčin. 

S ohledem na omezenou mobilitu páchníka je zachování alejí klíčovým faktorem k 
umožnění komunikace mezi mikropopulacemi. Populace na většině lokalit pravděpodobně pouze 

dožívají, protože se v blízkosti dnes osídlených stromů nevyskytují náhradní stromy vhodné do 
budoucna. 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 24 

Evropsky významné lokality pro ochranu páchníka hnědého dle národního seznamu ČR: 

Kód lokality Název lokality 
CZ0213009 Vlašimská Blanice 
CZ0213015 Dobříšský park 
CZ0213070 Slánsko - Byseňský potok 
CZ0213072 Smečno 
CZ0213083 Veltrusy 
CZ0213792 Kačina 
CZ0214008 Lánská obora 
CZ0214009 Libické luhy 
CZ0313094 Blatná 
CZ0313106 Lužnice a Nežárka 
CZ0313113 Sokolí hnízdo a bažantnice 
CZ0313128 Nadějská soustava 
CZ0313129 Purkrabský rybník a Točník 
CZ0313131 Třeboň 
CZ0313138 Vrbenské rybníky 
CZ0314019 Velký a Malý Tisý 
CZ0314023 Třeboňsko - střed 
CZ0323155 Lopata 
CZ0323159 Plzeň - Zábělá 
CZ0423210 Doubravka 
CZ0423213 Chomutov - zoopark 
CZ0423217 Krásný Dvůr 
CZ0423223 Petrohrad 
CZ0423224 Ploskovice 
CZ0513508 Zahrádky 
CZ0514042 Jestřebsko - Dokesko 
CZ0523272 Chlumec - Karlova Koruna 
CZ0523274 Libosad - obora 
CZ0523284 Opočno 

Kód lokality Název lokality 
CZ0523290 Týnišťské Poorličí 
CZ0533295 Běstvina 
CZ0533297 Buky u Vysokého Chvojna 
CZ0533300 Heřmanův Městec 
CZ0533302 Choltická obora 
CZ0533307 Kunětická hora 
CZ0533309 Pardubice 
CZ0533310 Hluboký rybník 
CZ0533501 Slavická obora 
CZ0613816 Náměšťská obora 
CZ0623025 Slavkovský zámecký park a 

aleje 
CZ0623032 Židlochovický zámecký park 
CZ0623045 Rendezvous 
CZ0623803 Bezručova alej 
CZ0624099 Niva Dyje 
CZ0624119 Soutok - Podluží 
CZ0724120 Kněžpolský les 
CZ0813447 Hukvaldy 
CZ0813451 Karviná - rybníky 
CZ0813457 Niva Olše - Věřnovice 
CZ0813461 Ostrava - Šilheřovice 
CZ0813463 Paskov 
CZ0814092 Poodří 
CZ0814093 Meandry Dolní Odry 

 

 

 

Průzkum EVL Kačina zaměřený na páchníka hnědého a jeho biotop 

Metodika 

Pro klasifikaci dutin z hlediska významu a využitelnosti pro páchníka, příp. další 
doprovodné druhy byla použita  třístupňová klasifikace. V poznámce jsou pak významnější 

dutiny změřeny a odhadnuta jejich výška, případně stanovena nutná opatření (např. instalace 
ochranné stříšky proti zatékání vody do dutiny, ponechání torsa stromu). Pro lokalizaci stromů 
s výskytem dutin z předpokládaným nebo potenciálním výskytem  páchníka, příp. byl využit 
dendrologický průzkum obory, který je součástí posuzovaného projektu.  



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 25 

Kategorie stromů významných pro populaci páchníka hnědého 

Kategorie 

stromů 
Popis 

1 

Dutiny nebo jejich náznaky, kde se nedá v současné době výskyt páchníka 
očekávat, resp. je vyloučen (např. nedostatek trouchu). Sem jsou řazeny i 
nepůvodní druhy dřevin s rozsáhlými dutinami zřejmě pro páchníka nevyužitelné. 

Stromy tvoří zálohu do budoucnosti pro udržení páchníka na lokalitě. 

2 

Dutiny odpovídajících druhů listnáčů (lípa, dub, jírovec, jasan atd.) s výraznými 
dutinami v kmeni resp. pařezy s dutinami a dostatkem červeného trouchu, které 

mohou být současným místem výskytu páchníka. 

3 
Zjištěný výskyt páchníka hnědého (Osmoderma eremita), případně doprovodných 
zvláště chráněných druhů, např. kovaříka (Elater ferrugineus ferrugineus).  

Hodnocení lokalit s výskytem páchníka 

Pro hodnocení lokality s páchníkem je možno použít podkladů Schaffratha (2003), který 
podle počtu nalezených jedinců, podle počtu obsazených stromů páchníky, resp. rozlohy 

plochy s výskytem obsazených dutin a vzdálenosti jednotlivých stromů od sebe hodnotí 
jednotlivé lokality a rozlišuje celkem 3 kategorie. 

Kvalita lokality Popis 

A  - velmi dobrá  Každoročně při 4 návštěvách v době hlavní aktivity páchníka je nalezeno 

alespoň 20 brouků nebo jejich zbytků, je přítomno více než 40 stromů 
s dutinami, žádný strom s obsazenou dutinou není vzdálený více než 100 m 
od druhého. Velikost plochy potenciálního výskytu obsazených dutin je přes 

100 ha. Takové rozšíření páchníka je považováno za plošné. 

B - dobrá Každoročně během 4 návštěv v době hlavní aktivity páchníka je zjištěno více 
než 10, ale méně než 20 jedinců nebo jejich zbytků. Je přítomno více než 20 
stromů s obsazenými dutinami, žádný strom není vzdálený více než 100 m 

od druhého. Velikost plochy potenciálního osídlení je menší než 100 ha ale 
větší než 20 ha. Jde o lineární rozšíření páchníka. 

C - střední-špatná Brouci a jejich zbytky  během 4 návštěv v jednom roce nebyly nalezeny, ale 
druh je v území známý. Na lokalitě je známo 20 stromů s potenciálně 

obsazenými dutinami. Stromy jsou solitérní, vzdáleny více než 1 km jeden 
od druhého. Velikost  plochy potenciálního obsazení dutin je menší než 
20 ha. 

 

     V EVL Kačina byl v roce 1995 J. Mertlíkem zjištěn páchník hnědý v dutinách lip a 
dubů v oboře na hrázi bývalého Anenského rybníka. Je tedy největší předpoklad výskytu 
v těchto druzích  stromů, nelze však vyloučit ani jírovce, jasany atd, které zde vytvářejí vhodné 

dutiny. Z hlediska těchto faktorů byly monitorovány během 10 dnů roku 2008 ve dnech 8.-9.5., 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 26 

24.-25.5., 10.6., 3.7. , 8.-9.8. a 23.-24.8.2008 dutinové stromy při použití metody monitoringu 
podle Krále (2006). Z hlediska výskytu páchníka hnědého (Osmoderma eremita) bylo nutné 
orientovat průzkum na listnaté většinou staré, resp. mohutné stromy s vyvinutými dutinami, 
kde je dostatek červeného trouchu, kterým se larva živí. Do dutiny nesmí  příliš zatékat, 
nadmíra dešťové vody by mohla trouch přemokřovat, hrozí různé plísně apod. Není nutné 

monitorovat dutiny jehličnanů (borovice,smrk, tis) ani dutiny cizích, u nás nepůvodních dřevin 
jako je trnovník akát (Robinia pseudoakacia), nahovětvec dvoudomý (Gymnocladus dioicus) atd., 
které páchník (alespoň podle dosavadních znalostí) neobsazuje. Při zjišťování výskytu páchníka 
hnědého byla použita metodika pro monitoring páchníka hnědého (Osmoderma eremita) autorů 
Krále a Brtka (2006). 

Výsledky 

Seznam vytypovaných stromů významných pro páchníka je uveden v části B I.6 a 

graficky na výkresu F03.03. Nálezy páchníka z roku 1995 se nepodařilo potvrdit. V jednom 
stromu (č.802 –lokalita Templ) byl zjištěn kovařík Elater ferrugineus, jehož výskyt řadí strom do 
skupiny 3 (prokázaný výskyt páchníka, popř. doprovodných významných druhů). 
Pachníkových stromů kategorie 2 bylo zjištěno v oboře 111, stromů kategorie 3 bylo zjištěno 31. 

Kromě toho bylo zjištěno dalších 26 „páchníkových“  stromů v zámeckém parku. 

Podle uvedené klasifikace patří obora v Kačině na základě zjištěného počtu jedinců 
jednoznačně do kategorie C, která je označována za střední až špatnou, neboť v roce 2008 po 
návštěvách J.Mertlíka a M.Honců nebyl zjištěn žádný jedinec páchníka. Podle ostatních kriterií, 

rozlohy plochy a počtu stromů s dutinami má lokalita velkou perspektivu pro výskyt páchníka.  

 

C1.2. Další environmentální charakteristiky 

Národní kulturní památka Kačina 

Zámek Kačina byl zapsán do státního seznamu nemovitých kulturních památek 
Středočeského kraje pod pořadovým číslem rejstříku 1096 z roku 1966. Část kulturní památky 
se stala národní kulturní památkou (NKP) nařízením vlády č. 132/2001 Sb. Hranice NKP 

Kačina je zobracena na výkrese C 03 z grafické části oznámení. 

Zámek Kačina je nejvýznamnější stavbou českého empíru. Byl postaven v letech 1804–
1822 jako reprezentativní venkovské sídlo prezidenta gubernia a nejvyššího purkrabího 

Království českého. Autorem architektonického návrhu byl saský dvorní architekt 
Ch.F. Schuricht. Zámek byl podle plánu zakomponován do rozsáhlého přírodně krajinářského 
parku, který byl vysazen již roku 1789 podle návrhů vídeňského architekta a botanika 
F.N. Jacquina. 

Všechny budovy zámku mají jednoduchou fasádu členěnou pravidelnými osami oken a 

sloupořadím. Centrální budova zámku je postavena na neobvyklém půdorysu poloviční elipsy. 
Výrazně převyšuje přízemní postranní křídla se sloupořadím, která jsou zakončena opět o něco 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 27 

vyššími pavilony. Vstup do zámku tvoří ryzalit o pěti osách s výraznými toskánskými sloupy a 
tympanonem. V hlavní budově zámku byly situovány reprezentační prostory a pokoje, 
postranní křídla byla využívána pro ubytování hostů a provoz. V pavilonu stojícím na konci 
levého křídla byl postaven velmi pozoruhodný knihovní sál s centrální dispozicí se sloupovým 
ochozem a se sloupovou galerií v patře.  

ÚSES, VKP 

Významné krajinné prvky a územní systém ekologické stability nebude záměrem, 

s ohledem na povahu záměru (dochází k rozpracování schváleného LHP), ovlivněny. 

 

C 2. Stručná charakteristika stavu složek  ŽP potenciálně ovlivněných   

Botanické  poměry na zájmové lokalitě 

Z lesních společenstev se vyskytují dubohabřiny (sekundární), které na níže položených 
místech přecházejí do tvrdých luhů. V rámci jedné pochůzky v zámecké oboře bylo zjištěno, že 
přítomné lesní biotopy jsou ovlivněny odlesněním a následně druhotným zalesněním v 18. 

století. Důkazem je absence typických hájových druhů v bylinném patře. Převládají nitrofilní 
druhy. Louky jsou vesměs pravidelně sečeny, vesměs degradovány (intenzivní hospodaření, 
případně ponechání ladem). Floristicky nejhodnotnější je slepé zazemněné rameno přibližně ve 
středu území s udávaným výskytem Teucrium scordium, Euphorbia lucida a Sium latifolium. 

Aktuální průzkum prováděn nebyl. Záměr je v souladu s platným LHP, ke změně 

situace oproti stávajícímu stavu nedojde. 

Zoologické poměry na zájmové lokalitě 

Metodika 

   Průzkum živočichů zámeckého parku a obory v Kačině byl realizován v jarním a 
letním  aspektu 2008 ve dnech 8.-9.5, 24. a 25.5., 10.6., 3.7., 8.-9.8 a 23.-24.8. 2008. Při 
entomologickém průzkumu byla pozornost soustředěna na druhy žijící ve dřevě, resp. na 

druhy žijící v dutinách stromů. Jako doplňující metody byl použit individuální sběr hmyzu pod 
kameny a dřevem, sklepávání hmyzu z větví stromů a keřů, smýkání vegetace, vyšlapávání 
mokrých míst, odchyt dřevních druhů na složených kládách a zemní pasti pro zjišťování druhů 
pobíhajících po povrchu půdy. Orientačně bylo zakopáno 5 ks sklenic plněných konzervační 
kapalinou – vinným octem. Obratlovci byli zjišťováni vizuálně, ptáci též podle zpěvu. 

Zkoumány byly  především tyto řády hmyzu: brouci (Coleoptera) a motýli (Lepidoptera). 
Kromě uvedených skupin byly cíleně vyhledávány také zvláště chráněné nebo jinak významné 
druhy bezobratlých, jejichž výskyt by se dal vzhledem k charakteru zkoumaného území 
očekávat. Při zpracování průzkumu brouků (Coleoptera) byla použita synonymika podle 
check-listu zpracovaného Jelínkem (1993). Charakter lokality je hodnocen pomocí 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 28 

bioindikačního rozdělení střevlíkovitých brouků podle Hůrky et al. (1996). Jednotlivé druhy 
jsou podle své schopnosti osídlování území zařazeny do 3 bioindikačních skupin: 

 

Ekologická skupina Charakteristika 
E – eurytopní druhy Druhy, které nemají žádné zvláštní nároky na charakter a kvalitu 

prostředí, druhy původně vázané na přirozené nestabilní, měnící 
se stanoviště, stejně jako druhy, které obývají silně antropogenně 
ovlivněnou, tedy poškozenou krajinu. 

A – adaptibilní druhy Druhy osídlující více nebo méně přirozená nebo přirozenému 
stavu blízká stanoviště. Vyskytují se i na druhotných, dobře 
regenerovaných biotopech, zvláště v blízkosti přirozených ploch. 
Tato nejpočetnější skupina zahrnuje především druhy lesních 
porostů, pobřežní druhy stojatých i tekoucích vod, druhy luk, 
pastvin a jiných travních porostů. 

R – reliktní druhy Druhy s nejužší ekologickou valencí, mající v současnosti často 
charakter reliktů. Jedná se vesměs o vzácné a ohrožené druhy 
přirozených, nepříliš poškozených ekosystémů. 

Podobné rozdělení na tři ekologické skupiny platí i pro drabčíkovité, viz Boháč (1988), 
resp. Boháč, Matějíček (2003). Pro  reliktní druhy používají symbol R1,  pro adaptibilní druhy 
R2, pro druhy eurytopní zůstává stejný symbol jako u Hůrky (1996) - E. 

Druhy zvláště chráněné podle novelizované vyhlášky č. 395/1992 Sb. v návaznosti na 

zákon na ochranu přírody a krajiny č. 114/1992 Sb. 
§1 = druhy kriticky ohrožené 
§2 = druhy silně ohrožené 
§3 = druhy ohrožené 

Výsledky 

Jsou uvedeny nálezy ze zámeckého parku i obory. Pokud byl výskyt zjištěn jen na území 

obory, je tak uvedeno na konci zápisu k taxonu O. 

Měkkýši (Mollusca) 
Discus rotundatus, 23.8.08, 5 ex. 
Hlemýžd zahradní (Helix pomatia), 10.6.08, 3.7.08, 9.8.08, 23.8.08, více ex. 
Jantarka obecná (Succinea putris), 9.8.08, 1 ex.v zámecké oboře; 24.8.08, 2 ex.; O 
Plamatka lesní (Arianta arbustorum), 23.8.08, 1 ex.; O 
Slimák rezavý (Arion ferrugineus), 9.8.08, více ex.; 23.8.08, více ex. 
Vřetenatka obecná (Laciniaria biplicata), 8.5.08, 1 ex.; 9.8.08, 1 ex.; 23.8.08, více ex. 

Stonožky (Chilopoda) 
Stonožka škvorová (Lithobius forficatus), 25.5.08, 1 ex.; 3.7.08, 2 ex.; 9.8.08, více ex.; 23.8.08, 3 ex. 

Hmyz (Insecta) 

Škvoři (Dermaptera) 
Škvor obecný (Forficula auricularia), 25.5.08, 1 ex.; 3.7.08, 2 ex.; 9.8.08, více ex.; 23.8.08, 5ex. 

Rovnokřídlí (Orthoptera) 
Chorthippus parallelus, 24.8.08, více ex. 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 29 

Chorthippus biguttulus, 3.7.08, více ex. 
Kobylka lipová (Meconema thalasimum), 3.7.08, 3 ex.; 9.8.08, 1 ex. na stromu před kočárovnou 
Kobylka zelená (Tettigonia viridissima), 10.6.08, 1 ex.; 3.7.08, 1 ex. 
Roezeliana roezelii, 10.6.08, 1 ex. 
Tetrix bipunctata, 25.5.08, 1 ex. 

Vážky (Odonata) 
Vážka modrá (Aeshna cyanea), 9.8.08, 1 ex. v zámecké oboře; 23.8.08, 1 ex.; O 
Šidélko širokonohé (Platycnemis pennipes), 24.8.08, 1 ex.; O 
Šidélko větší (Ischnura elegans), 24.8.08, 1 ex.; O 

Ploštice (Heteroptera) 
Gerris lacustris, 24.8.08, více ex.; O 
Hydrometra stagnorum, 24.8.08, více ex.; O 
Kněžice páskovaná (Graphosoma lineatum italicum), 10.6.08, více ex.; 3.7.08, 2 ex. 
Kněžice rudonohá (Pentatoma rufipes), 9.8.08, 2 ex. 
Ruměnice bezkřídlá (Pyrrhocoris apterus), 25.5.08, 1 ex.; 10.6.08, 3.7.08, 9.8.08, 23.8.08, více ex. 
Vroubenka smrdutá (Coreus marginata), 25.5.08, 1 ex.; 9.8.08, 1 ex. 
Zákeřnice (Rhinocoris annulatus), 25.5.08, 1 ex. 

Brouci (Coleoptera) 

Střevlíkovití (Carabidae) 
A Abax parallelus, 9.8.08, 1 ex.; O 
E Acupalpus meridianus, 24.8.08, 1 ex.; O 
E Amara aenea, 9.8.08, 1 ex.; O 
A Amara communis, 8.5.08, 1 ex.; 10.6.08, 1 ex. 
A Amara nitida, 8.5.08, 1 ex. 
E Amara ovata, 8.5.08, 2 ex.; 25.5.08, 1 ex.; 9.8.08, 1 ex. 
A Badister lacertosus, 25.5.08, 1 ex. 
E Bembidion lampros, 8.5.08, 1 ex.; 25.5.08, 1 ex. 
E §3 Brachinus explodens, 9.8.08, 1 ex.; O 
E Calathus fuscipes, 3.7.08, 2 ex.; 9.8.08, 1 ex.; 24.8.08, více ex. 
A Carabus coriaceus coriaceus, 3.7.08, 2 ex.; 9.8.08, 3 ex. 23.8.08, 5 ex. 
E Carabus granulatus granulatus, 8.5.08, 1 ex.; 9.8.08, 2 ex.v zám. oboře; 23.8.08, 8 ex. 
A §3 Carabus ullrichi ullrichi, 8.5.08, 1 ex.; 9.8.08, 1 ex.; 23.8.08, 1 ex. 
A Demetrias imperialis, rybníček v oboře, 24.8.08, 2 ex.; O 
A Elaphrus cupreus, 24.8.08, 3 ex.; O 
E Harpalus rubripes, 9.8.08, 1 ex.; O 
E Leistus ferrugineus, 25.5.08, 1 ex. 
E Notiophilus palustris, 23.8.08, 1 ex.; O 
A Oodes helopioides, 24.8.08, 1 ex.; O 
A Ophonus diffinis, 9.8.08, 1 ex.; O 
A §3 Svižník polní (Cicindela campestris campestris), 9.5.08, 1 ex. 
A Svižník zvrhlý (Cicindela hybrida hybrida), 25.5.08, 1 ex.; 3.7.08, 2 ex. 
A Platynus assimilis, 23.8.08, 1 ex.; O 
E Pseudoophonus rufipes, 9.5.08, 1 ex. 
A Pterostichus melanarius melanarius, 8.5.08, 1 ex.; 23.8.08, 7 ex. 

Silphidae 
Nicrophorus investigator, 23.8.08, 3 ex.; O 
Nicrophorus vespillo, 9.8.08, 4 ex.; 23.8.08, 1 ex. 
Nicrophorus vespilloides, 9.8.08, 26 ex.; 23.8.08, 1 ex. 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 30 

Oiceoptoma thoracica, 24.8.08, 1 ex.; O 
Phosphuga atrata, 9.8.08, 1 ex.; 23.8.08, 1 ex.; O 

Scaphididae 
Scaphidium quadrimaculatum, 23.8.08, 1 ex.; O 

Drabčíkovití (Staphylinidae) 
R2 Atrecus affinis, 23.8.08, 4 ex.; O 
R2 Lordithon lunulatus,  10.6.08, 1 ex. 
R2 Philonthus decorus, 23.8.08, 1 ex.; O 
R2 Staphylinus erythropterus, 24.8.08, 1 ex.; O 
E Quedius molochinus, 3.7.08, 1 ex.; 23.8.08, 1 ex. 

Roháči (Lucanidae) 
Dorcus parallelipipedus, 3.7.08, 2 ex.; 9.8.08, 4 ex.; 23.8.08, 5 ex. 

Vrubounovití (Scarabaeidae) 
Chrobák (Anoplotrupes stercorosus), 9.8.08, 35 ex. 
Chroust maďalový (Melolontha hippocastani), 9.5.08, více ex.; 25.5.08, 1 ex. 
Zlatohlávek (Valgus hemipterus), 8.5.08, 1 ex.; 9.8.08, 1 larva nalezena v trouchu lípy patří 
pravděpodobně tomuto druhu; 23.8.08, 1 ex.nalezena larva zřejmě téhož druhu 
Zlatohlávek obecný (Cetonia aurata), 8.5.08, asi 20 ex, na kvetoucím šeříku u zámku; 25.5.08, 2 ex. 
na kmenech pokácených stromů mezi zámeckým parkem a oborou 

Byrrhidae 
Byrrhus pilula, 25.5.08, 1 ex. 

Krasci (Buprestidae) 
Agrilus betuleti, 25.5.08, 2 ex.; 10.6.08, 2 ex. 
Agrilus biguttatus, 10.6.08, 2 ex. 
Agrilus sulcicollis, 8.5.08, 2 ex. sklepáno z listí dubu; 25.5.08, 10 ex.; 10.6.08, 10 ex. 
Chrysobothris affinis, 25.5.08, 2 ex.; 10.6.08, 10 ex. 
Lampra rutilans, 25.5.08, 1 ex., 10.6.08, 17 ex.; 3.7.08, 9 ex. 

Kovaříkovití (Elateridae) 
Agriotes obscurus, 3.7.08, 1 ex. 
Agrypnus murinus, 3.7.08, 1 ex. 
Ampedus pomonae, 8.5.08, 1 ex.  
Athous haemorrhoidalis, 8.5.08, 1 ex.; 25.5.08, 1 ex. 
Cardiophorus ruficollis, 25.5.08, 1 ex. 
§2 Elater ferrugineus ferrugineus, 3.7.08, 2 ex.v zám. parku; 9.8.08, 1 ex. v zámecké oboře 
Hemicrepidius niger, 10.6.08, 1 ex. 

Nitidulidae 
Librodor hortensis, 25.5.08, 2 ex. 

Páteříčkovití (Cantharidae) 
Rhagonycha fulva, 3.7.08, 2 ex. 
Rhagonycha limbata, 25.5.08, 1 ex. 

Petrokrovečníci (Cleridae) 
Thanasimus rufipes, 25.5.08, 4 ex. 

Malachiidae 
Malachius bipustulatus, 25.5.08, 1 ex.; 10.6.08, 2 ex. 

Silvanidae 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 31 

Uleiota planata, 25.5.08, 1 ex. 

Slunéčkovití (Coccinellidae) 
Calvia quatuordecimguttata, 8.5.08, 2 ex. 
Coccinella septempunctata, 25.5.08, 1 ex.; 3.7.08, více ex. 
Propylaea quatuordecimpunctata, 25.5.08, 1 ex.; 3.7.08, 1 ex. 

Mycetophagidae 
Mycetophagus quadrimaculatus, 10.6.08, 2 ex.na houbě, sírovci žlutooranžovém 

Anthicidae 
Notoxus monoceros, 25.5.08, 1 ex. 

Lycidae 
Platycis minuta, 24.8.08, 10 ex.; O 

Majkovití (Meloidae) 
§3 Majka fialová (Meloe violaceus), 4.08, 1 ex.(ing.Borusik) 

Potemníkovití (Tenebrionidae) 
Boletophaus reticulatus, 8.5.08, 1 ex. 
Diaperis boleti, 10.6.08, 2 ex.; 24.8.08, 24 ex. 
Tenebrio opacus, 8.5.08, 2 ad. ex. a 6 larev v trouchu jírovce; 3.7.08, 1 ad. ex.a 6 larev v trouchu 
jírovce; 9.8.08, 2 ad.ex a 5 larev v trouchu jírovce v zámeckém parku; 24.8.08, 4 ex. 
Tenebrioides mauretanicus,  24.8.08, 4 ex.; O 
Uloma culinaris, 10.6.08, 1 ex.; 24.8.08, 2 ex. 

Tesaříkovití (Cerambycidae) 
Acanthocinus aedilis, 5.08, 1 ex. lgt. ing. Borusík 
Agapanthia villosoviridiscens, 10.6.08, 1 ex. 
Alosterna tabacicolor tabacicolor, 10.6.08, 1 ex. 
Anaglyptus mysticus, 9.5.08, 1 ex. 
Clytus arietis, 10.6.08, 1 ex. 
Clytus sartor, 3.7.08, 1 ex. 
Chlorophorus herbsti, 10.6.08, 2 ex. 
Plagionotus arcuatus, 25.5.08, 16 ex.; 10.6.08, 2 ex. 
Plagionotus detritus, 10.6.08, 5 ex. 
Prionus coriarius, 9.8.08, 1 ex.; 24.8.08, 1 krovka; O 
Xylotrechus rusticus, 10.6.08, 3 ex. 
Tetrops praeusta, 10.6.08, 1 ex. 

Mandelinky (Chrysomelidae) 
Bázlivec olšový (Agelastica alni), 25.5.08, 1 ex. 
Clytra laeviuscula, 10.6.08, 1 ex.; 3.7.08, 2 ex. 
Crioceris asparagi asparagi, 25.5.08, 6 ex.; 10.6.08, 1 ex.; 3.7.08, 1 ex.; 24.8.08, 1 ex. 
Crioceris duodecimpunctata, 25.5.08, 1 ex.; 24.8.08, 1 ex. 
Crioceris quinquepunctata,10.6.08, 2 ex. 
Dlochrysa fastuosa, 3.7.08, 4 ex. 
Chrysolina menthastri, 24.8.08, 1 ex.; O 
Smaragdina affinis, 25.5.08, 1 ex. 
Orsodacne cerasi, 8.5.08, 1 ex. 
Oulema erichsoni, 3.7.08, hojný výskyt 

Nosatcovití (Curculionidae) 
Coenorrhinus aequatus, 8.5.08, 5 ex. 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 32 

Scolytidae 
Scolytes scolytes, 3.7.08, výskyt zjištěn podle požerku v kůře na odumřelých jilmech u kočárovny 
(ing. Borusik). 

Motýli (Lepidoptera) 
Babočka paví oko (Nymphalis io), 25.5.08, 1 ex. 
Babočka admirál (Vanessa atalanta), 10.6.08, 1 ex. 
Bělásek řepkový (Pieris napi), 3.7.08, 1 ex.; 23.8.08, více ex. 
Bělásek řepový (Pieris rapae), 8.5.08, 1 ex.; 23.8.08, více ex. 
Bělásek řeřichový (Anthocharis cardamines), 8.5.08, 1 ex. 
Ohniváček celíkový (Chrysophanus virgauurae), 25.5.08, 1 ex. 
Okáč bojínkový (Melanargia galathea), 3.7.08, 1 ex. 
Okáč luční (Maniola jurtina), 3.7.08, více ex. 
Okáč poháňkový (Coenonympha pamphilus), 25.5.08,  více ex.; 10.6.08, více ex. 
Okáč zední (Pararge megera), 23.8.08, 1 ex. 
§3 Otakárek fenyklový (Papilio machaon), 25.5.08, 1 ex. 
Žluťásek řešetlákový (Gonepteryx rhamni), 25.5.08, 3 ex. 

Stejnokřídlí (Homoptera) 
Ostnohřbetka křovinná (Centrotus cornutus), 25.5.08, více ex. 
Pěnodějka nížinná (Cercopis vulnerata), 25.5.08, více ex. 

Srpice (Mecoptera) 
Panorpa communis, 9.8.08, 1 ex.; O 

Obratlovci (Vertebrata) 

Obojživelníci (Amphibia) 
§3 Kuňka ohnivá (Bombina bombina), 23.8.08, 2 ex.; O 
§2 Čolek velký (Triturus cristatus), 23.8.08, 1 ex.; O 
Skokan hnědý (Rana temporaria), 9.8.08, 2 ex.; O  
§2 Skokan štíhlý (Rana dalmatina), 9.8.08, 2 ex.; O 
§3 Rosnička zelená (Hyla arborea), 8.5.08, více ex.; 9.5.08, 1 ex.; 9.8.08, 1 ex.v zám. oboře, 23. a 
24.8.08, min. 10 ex. v různých částech obory (hlas)  
§3 Ropucha obecná (Bufo bufo), 24.8.08, 2 ex. (Templ); O 

Plazi (Reptilia) 
§2 Ještěrka obecná (Lacerta agilis), 8.5.08, 1 ex. na kládách  
§3 Užovka obojková (Natrix natrix), 8.5.08, 1 ex. 

Ptáci (Aves) 
Bažant obecný (Phasianus colchicus), 8.5.08, 2 ex. ; 9.5.08, 1 ex.; 24.5.08, 2 ex.; 25.5.08, 2 ex.; 10.6.08, 
3 ex.; 3.7.08, 2 ex. 
Brhlík lesní (Sitta europaea), 8.5.08, 2 ex.; 25.5.08, 2 ex.; 10.6.08, 2 ex.; 3.7.08, 2 ex.; 9.8.08, 2 ex.; 
23.8.08, 5 ex. 
Budníček menší, (Phylloscopus collybita), 8.5.08, 1 ex.; 25.5.08, více ex.; 10.6.08, 1 ex. 
Budníček větší (Phylloscopus trochilus), 8.5.08, 1 ex.; 25.5.08, 1 ex. 
Červenka obecná (Erithacus rubecula), 8.5.08, 10.6.08, 1 ex.,  9.8.08, 1 ex. v zám.oboře; 3.8.08, 2 ex. 
Datel černý (Dryocopus martius), 8.5.08, 1 ex.; 10.6.08, 1 ex.; 9.8.08, 1 ex. v zám.oboře; 23.8.08, 1 ex. 
Drozd zpěvný (Turdus musicus), 25.5.08, více ex.; 10.6.08, ¨více ex. 
Drozd kvíčala (Turdus pilaris), 25.5.08, 1 ex. 
Holub hřivnáč (Columba palumbus), 25.5.08, 1 ex.; 3.7.08, 2 ex. 
Hrdlička divoká (Streptopelia turtur), 24.5.08, 2 ex.; 25.5.08, 1 ex. 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 33 

§3 Jestřáb lesní (Accipiter gentilis), 3.7.08, 1 ex. 
Jiřička obecná (Delichon urbica), 8.5.08, 1 ex.; 25.5.08, více ex.; 3.7.08, min. 3 páry hnízdí na fasádě 
zámku; 9.8.08, asi 50 ex. na fasádě zámku 
Kachna divoká (Anas platyrrhynchos), 25.5.08, 1 ex. 
Káně lesní (Buteo buteo),  8.5.08, 1 ex.; 3.7.08, 1 ex.; 9.8.08, 2 ex. v zám.oboře; 23.8.08, 1 ex. 
Konipas bílý (Motacilla alba), 8.5.08, 1 ex. 
Konipas horský (Motacilla cinerea), 24.8.08, 1 ex. 
Kos černý (Turdus merula), 8.5. 08, 3 ex.; 24.5.08, 6 ex.; 10.6.08, 2 ex.na 2 místech; 3.7.08, 2 ex.; 
9.8.08, 1 ex. 
§2 Krutihlav obecný (Jynx torquilla), 8.5.08, 1 ex.; 10.6.08, 1 ex. 
§3 Krkavec velký (Corvus corax), 25.5.08, 1 ex., přelet 
Kukačka obecná (Cuculus canorus), 25.5.08, 1 ex. 
Lejsek černohlavý (Ficedula hypoleuca), 3.7.08, 1 ex. (zpěv) 
Mlynařík dlouhoocasý (Aegithalos caudatus), 24.8.08, 1 ex. 
Pěnice černohlavá (Sylvia atricapila), 8.5.08, 1 ex.; 25.5.08, 1 ex 
Pěnice slavíková (Sylvia borin), 8.5.08, 2 ex.; 25.5.08, 3 ex.; 10.6.08, 1 ex. ; 3.7.08, 1 ex. 
Pěnkava obecná (Fringilla coelebs), 8.5.08, 1 ex.; 24.5.08, 2 ex.; 25.5.08, 2 ex.; 10.6.08, 2 ex.; 3.7.08, 2 
ex.; 23.8.08, 1 ex. 
Poštolka obecná (Falco tinunculus), 25.5.08, 1 ex.; 3.7.08, 1 ex. 
Rehek domácí (Phoenicurus ochruros), 9.5.08, 24.5.08, 25.5.08, 3.7.08, 1 ex.; 23.8.08, 1 ex. 
v kočárovně 
§3 Rorýs obecný (Apus apus), 8.5.08, 1 ex.; 25.5.08, více ex.v letu nad parkem 
Sojka lesní (Garrulus glandarius), 25.5.08, 1 ex.; 10.6.08, 2 ex.; 23.8.08, 1 ex. 
§3 Slavík hajní (Luscinia megarrhynchos), 8. 5.08, 5 ex.; 24.5.08, 2 ex.; 25.5.08, 2 ex. 
Straka obecná (Pica pica), 25.5.08, 1 ex.; 23.8.08, 1 ex. 
Strakapoud velký (Dendrocopos major), 8.5.08, 2 ex.; 9.5.08, 1 ex.; 24.5.08, 2 ex.; 25.5.08, 1 ex.; 
10.6.08, 2 ex.; 3.7.08, 2 ex.; 23.8.08, 1 ex. 
Strnad obecný (Emberiza citrinella), 8.5.08, 1 ex.; 24.5.08, 2 ex.; 25.5.08, 10.6.08, 1 ex.; 3.7.08, 2ex. 
Střízlík obecný (Troglodytes troglodytes), 24.8.08, 3 ex. 
Sýkora koňadra (Parus major), 8.5.08, 1 ex.; 10.6.08, 1 ex.; 9.8.08, více ex.; 23.8.08, více ex. 
Sýkora modřinka (Parus caeruleus), 8.5.08, 1 ex.; 9.8.08, více ex. 
Šoupálek krátkoprstý (Certhia brachydactyla), 24.8.08, 1 ex. (Templ) 
Špaček obecný (Sturnus vulgaris), 8.5.08, více ex.; 24.5.08, více ex. 
§3 Vlaštovka obecná (Hirundo rustica), 25.5.08, více ex.v letu nad parkem; 9.8.08, 5 ex. 
Volavka popelavá (Ardea cinerea), 24.5.08, 1 ex. v podvečer, přelet 
Zvonek zelený (Chloris chloris), 8.5.08, 1 ex.; 25.5.08, 2 ex.; 3.7.08, 2 ex.; 9.8.08, 2 ex. 
Zvonohlík zahradní (Serinus canaria), 9.5.08, 1 ex. 
Žluna zelená (Picus viridis), 9.5.08, 1 ex.; 25.5.08, 1 ex.; 9.8.08, 1 ex., 24.8.08, 1 ex. 

Savci (Mammalia) 
Jezevec lesní (Meles meles), 9.8.08, obsazená nora v oboře 
Krtek obecný (Talpa europaea), 9.5.08, 1 ex. 
Liška obecná (Vulpes vulpes), 9.8.08, obsazená nora v oboře 
Myšice lesní (Apodemus flavicollis), 9.8.08, 1 ex. 
Prase divoké (Sus scrofa), 8.5.08, 9.8.08,  více ex. stopy po rytí na různých místech; 24.8.08, stopy 
po rytí v oboře. 
Rejsek malý (Sorex minutus), 23.8.08, 1 ex. 
Rejsek obecný (Sorex araneus), 25.5.08, 1 ex. 
Srnec lesní (Capreolus capreolus), 8.5.08, 1 ex.; 25.5.08, 1 ex.; 10.6.08, 1 ex.; 9.8.08, 2 ex. 
Zajíc polní (Lepus araneus), 24.5.08, 1 ex.; 10.6.08, 1 ex.; 24.8.08, 1 ex. 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 34 

Hodnocení zvláště chráněných druhů důležitých z hlediska lesnických zásahů 

Kovařík rezavý (Elater ferrugineus) – kategorie silně ohrožený  

Druh se vyvíjí v dutých listnatých stromech v porostech, skupinách stromů i solitérách. 
V širším území vzácný druh s velmi lokálním výskytem. Karnivorní larva se vyvíjí v dutých 
listnatých stromech v humózní substanci, zpracované larvami zlatohlávků a páchníků (Laibner 

2000). Druh vyžaduje zachování dutých stromů v lesích i mimo les (stromořadí, parky).  

Lesák rumělkový (Cucujus cinnaberinus) – kategorie silně ohrožený 

Jedná se o evropsky významný druh (příloha II. směrnice 92/43/EHS), který ovšem 

v EVL Kačina není předmětem ochrany. 

Larva se vyvíjí v hnijícím vlhkém, červenohnědě zabarveném lýku pod uvolněnou 
kůrou padlých či zlomených listnatých stromů nebo ulomených silných větví. Hlavní 
hostitelské dřeviny jsou buk, osika a další topoly, duby i jiné listnáče. Larvy i imaga se živí 

lýkem, larvy jsou příležitostně dravé. Vývoj trvá minimálně dva roky, dospělí brouci se líhnou 
na konci léta a v časném jaře. Dospělce je možno najít v kmenech v časnějším stadiu rozpadu, 
nezřídka i čerstvě padlých kmenech.  

Vzácný druh, známý v nedávné minulosti pouze z Beskyd (NPR Mionší) a z lužních lesů 

při dolním toku Dyje. Od devadesátých let 20. století byly objeveny nové lokality. V současnosti 
je lesák rumělkový znám ještě z lesů na dolním toku Odry, z povodí Bečvy a Svratky a z řady 
lokalit ve středních a východních Čechách (střední Polabí, dolní Poohří), nově byl zjištěn i 
v Bílých Karpatech.  

Ke svému vývoji vyžaduje dostatečný počet padlých či zlomených stromů v souvislých 

lesních porostech s přirozenou skladbou dřevin. Pravděpodobně mu vyhovují zapojené 
porosty, tedy zástin a vyšší relativní vlhkost. Nedostatek a úbytek vhodných biotopů v krajině 
je pak hlavní příčinou ohrožení. Pravděpodobný dostatek strukturně odpovídajících, především 
lužních porostů je zřejmě v příčinném vztahu se vzrůstajícím počtem nálezů v současnosti. 

Pro přežití druhu je nutno zachovat na lokalitě co nejvyšší počet stromů a starého dřeva 
v přirozeném rozkladu. Těžba není vyloučena, je však vhodné volit méně razantní způsoby. 

Shrnutí 

    Průzkumem zámeckého parku a obory v Kačině bylo zjištěno 203 druhů živočichů, 
z toho 143 druhů bezobratlých a 60 druhů obratlovců. Převládají běžné druhy eurytopní (11 

druhů z čeledi Carabidae a 1 z čeledi Staphylinidae) a adaptibilní (14 druhů z čeledi Carabidae 
a 4 druhy z čeledi Staphylinidae), žádný druh není reliktní.  

V zámecké oboře byly nalezeny zvláště chráněné druhy s vazbou na dutiny starých 
stromů, silně ohrožení lesák ruměnný (Cucujus cinnaberinus) a kovařík Elater ferrugineus 

ferrugineus. Staršího data je nález páchníka hnědého, kterého se při detailním průzkumu dutin 
stromů v roce 2008 v zámeckém parku a v oboře nepodařilo ověřit.  



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 35 

   Z dalších druhů, které nemají přímou vazbu na stromy v oboře bylo zjištěno 21 druhů 

zvláště chráněných živočichů, z toho 5 druhů v kategorii silně ohrožených: čolek velký (Triturus 
cristatus), rosnička zelená (Hyla arborea), skokan štíhlý (Rana dalmatina), ještěrka obecná (Lacerta 
agilis) a krutihlav obecný (Jynx torquilla). Dalších 17 druhů je zařazeno v kategorii ohrožených,  
jsou to: střevlík (Carabus ullrichi ullrichi), Brachinus explodens, svižník polní (Cicindela campestris 

campestris), majka fialová (Meloe violaceus), otakárek fenyklový (Papilio machaon), mravenec 
travní (Formica pratensis), čmelák skalní (Bombus lapidarius), čmelák rolní (Bombus pascuorum), 
čmelák zemní (Bombus terrestris), kuňka obecná (Bombina bombina), ropucha obecná (Bufo bufo), 
užovka obojková (Natrix natrix), jestřáb lesní (Accipiter gentilis), krkavec velký (Corvus corax) a 
slavík hajní (Luscinia megarrhynchos). Za potravou zaletují: vlaštovka obecná (Hirundo rustica) a 
rorýs obecný (Apus apus) §3.  

Nápadným druhem je krasec lipový (Lampra rutilans), který je vázán na lípy (Tilia sp.) a 
zde nalétával i na pokácené olše (Alnus glutinosa). Z větších dutinových ptáků byli zjištěni datel 
černý (Dryocopus martius), krutihlav obecný (Jynx torquilla), strakapoud velký (Dendrocopos 
major), špaček domácí (Sturnus vulgaris), žluna zelená (Picus viridis), z menších druhů např. 

brhlík lesní (Sitta europaea) a  lejsek černohlavý (Ficedula hypoleuca), nalezeny byly dutiny 
obsazené divoce žijícími včelami (Apis mellifera).  

   Současný stav průzkumu zámeckého parku i obory v Kačině jistě není uzavřený. 
Dalším pokračováním průzkumů zejména v jarním aspektu za použití dalších metod sběru 

bude dosavadní druhový seznam nepochybně rozšířen. 

Geologické a hydrologické poměry  

Charakteristický krajinný typ lze označit jako katénu mělkých niv, středních a nízkých 
říčních a potočních teras. Na hranici široké nivy a nízkých teras se uplatňují drobné tvary: 
ramena (často již zazemněná), hrany teras, písečné přesypy. Území se nachází v nadmořské 

výšce cca 207-224 m n.m. 

Převažují sedimenty kvartéru, na nižších terasách štěrkopísky až písky, na zazemněných 
ramenech humózní jíly a jemné písky, které mohou být ukončené tvorbou slatiny. 

Na terasových štěrkopíscích  arenické kambizemě, na výchozech křídy pararendziny a 

ve špatně drénovaných částech přítoků Klejnárky a Doubravy oglejené černice. Černozemě a 
hnědozemní šedozemě jsou vázány na pokryvy spraše a sprašových hlín. 

Záměr nebude znamenat zásah do podloží ani do hydrologických poměrů.  

Akustická situace 

Akustická situace není předmětem posuzování, protože intenzita hospodaření 
v zájmovém prostoru se nemění. Jedná se o technicky náročné zákroky s použitím převážně 
ručních nástrojů. Případná doba použití těchto nástrojů (motorové pily, křovinořezy apod.) 

bude nespojitá. Na zájmové ploše ani v blízkosti několika stovek metrů se nenacházejí chráněné 
objekty. 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 36 

D. ÚDAJE O VLIVECH NA OBYVATELSTVO A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D 1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti 

D 1.1. Vliv na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 

Záměr na rekonstrukci zámecké obory zámku Kačina zasahuje do evropsky významné 

lokality Kačina. V EVL Kačina se vyskytuje pouze jeden předmět ochrany. Jedná se o páchníka 
hnědého (Osmoderma eremita).  

 

Hlavní rizikové faktory a příčiny ohrožení páchníka hnědého jsou: 

1. odstraňování listnatých stromů s dutinami 

2. sanace dutin vypalováním, vyzděním apod. 

3. odstranění alejí, celková rekonstrukce alejí 

4. velkoplošná holosečná těžba v místech výskytu v porostech s přírodě blízkou 
druhovou skladbou  

5. výrazné změny druhové skladby porostů (výsadby stanovištně nepůvodních 
dřevin) 

6. zarůstání hájů a břehových porostů náletem (akát, bez černý aj.) 

7. aplikace biocidů v lokalitách výskytu  a jejich blízkém okolí 

8. upuštění od tradičního managementu břehových porostů-ořezávání hlavatých 

vrb, zákaz lesní pastvy (vedoucí k vyššímu zkamenění) 
 

1. Odstraňování listnatých stromů s dutinami 

Součástí projektu regenerace obory je entomologický průzkum zaměřený na výskyt 
páchníka hnědého, popř. průzkum zaměřený na výskyt stromů potenciálně vhodných pro 

páchníka. Přehled těchto stromů je uveden v kapitole B I.6. 

Většina ze zjištěných „pachníkových stromů bude zachována, pouze strom č. 324 
(„páchníkový“ strom kategorie 2) je navržen k odstranění. Protože páchníkových stromů 

kategorie 2 nebo 3 bylo zjištěno 112 v oboře a dalších 26 v zámeckém parku, je zábor této 
kategorie biotopu páchníka hnědého 0,73 %.  

V případě nezbytně nutných bezpečnostních odstraňování stromů a větví v budoucnu, 
popř. odůvodněných rekonstrukčních zásazích v alejích, budou skácené osídlené stromy 

ponechány jednu sezónu nedaleko místa výskytu, popř. na jiných blízkých vhodných místech, 
aby populace mohla osídlit jinou dutinu. Zásahy včetně lokalizace místa k ponechání 
pokáceného stromu budou provedeny po konzultaci a podle pokynů entomologa.  



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 37 

2. Sanace dutin vypalováním, vyzděním apod. 

Na stromech s předpokládaným a potenciálním výskytem páchníka (na páchníkových 
stromech) nejsou navržena opatření jako je vyzdívání, popř. vypalování dutin. 

3. odstranění alejí, celková rekonstrukce alejí 

Jak je uvedeno v bodě 1, k odstranění pouze jeden „páchníkový“ strom. O kácení alejí se 
nejedná.  

K rekonstrukci je navržena Novodvorská alej, viz část B I.6. Je zde navrženo k pokácení 

6 stromů, které nebyly vyhodnoceny jako pravděpodobný nebo potenciální biotop pro páchníka 
hnědého. Naopak lze očekávat prosvětlení a zlepšení podmínek na vhodných stromech. 

4. velkoplošná holosečná těžba v místech výskytu v porostech s přírodě blízkou druhovou 

skladbou 

Tato opatření nejsou navrhována v rámci předloženého projektu. 

5. výrazné změny druhové skladby porostů (výsadby stanovištně nepůvodních dřevin) 

Tato opatření nejsou navrhována v rámci předloženého projektu. 

6.  zarůstání hájů náletem (akát, bez černý aj.) 

V rámci jednotlivých projektových prvků (staveb) je uvedeno, že předkládaný záměr 
začíná po odstranění náletů nárostů podrůstající solitérní stromy a skupiny stromů. Tento 

prvek je součástí schváleného LHP. Zásah bude proveden tak, že bude zachována popř. 
rozvíjena věkově diferencovaná struktura lesa požadovaná dle platného LHP. Zásah přispěje 
k prosvětlení porostů a jednotlivých stromů. S ohledem na ekologické nároky páchníka 
hnědého lze vliv označit za pozitivní. 

7.  aplikace biocidů v lokalitách výskytu  a jejich blízkém okolí 

Tato opatření se netýkají řešeného projektu. 

8. upuštění od tradičního managementu břehových porostů – ořezávání hlavatých vrb, zákaz lesní                  

pastvy (vedoucí k vyššímu zkamenění) 

Obecně lze záměr charakterizovat jako založení nových vegetačních prvků v místě 

odstraněných  nevhodných náletových porostů a uvolnění dospělých a přestárlých stromů 
z tlaku sousedních porostů. Pro porosty parkového charakteru a pro porosty s významnou 
historickou stopou původní kompozice je záměr rozpracován v podrobnosti umožňující plně 
respektovat zájmy památkové péče a ochranu EVL (biotop páchníka hnědého). Další úroveň 
projektu řeší ochranu biotopu páchníka na úrovni jednotlivého stromu.  

Absenci tradičního managementu, která bývá příčinou nevhodného zastínění stromů 
(biotopu páchníka), řeší předkládaný projekt z důvodu zachování původní architektonické 
struktury zámecké obory i z důvodu ochrany biotopu páchníka hnědého. 

  



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 38 

Shrnutí 

Z hodnocení všech dílčích vlivů záměru vyplývá, že rekonstrukce obory populaci 
páchníka hnědého ani jeho biotop negativně neovlivní. Stávající lesní hospodářský plán počítá 

se zachováním všech věkových skupin stromů, je plánována pouze výběrná těžba, 
s holosečným hospodařením se nepočítá. Je tak obecně splněn základní předpoklad pro 
zachování biotopu vhodného pro páchníka hnědého, a tím i pro zachování příznivého stavu 
EVL Kačina z hlediska ochrany.  

Předkládaný projekt zpřesňuje hospodaření v oboře s cílem zachování a obnovy 

architektonických, kulturně-historických a přírodních kvalit území. Pro ochranu přírody, 
konkrétně páchníka hnědého, který je předmětem ochrany evropsky významné lokality Kačina 
jsou významné následující skutečnosti. Projekt vybral a vyhodnotil nejvhodnější stromy 
s pravděpodobným nebo potenciálním výskytem páchníka hnědého. Díky tomu je možné 
zajistit a garantovat, že nedojde k těžbě jedinců nejstarších věkových kategorií včetně 

„pachníkových“ stromů, což podle stávajícího LHP možné je. Na „páchníkových“ stromech byl 
navržen speciální management tak, aby podmínky pro existenci páchníka zůstaly zachovány, 
popř. se zlepšily. Zásahy na těchto stromech budou konzultovány před provedením se 
specialistou na ochranu páchníka a budou zařazeny do autorského dozoru dle projektu. 

Stávající stav lokality z hlediska populace páchníka byl vyhodnocen jako nepříznivý. 

(Páchník hnědý nebyl za použití standardní metodiky zkoumání v roce 2008 potvrzen). Stav 
biotopu z hlediska stavu biotopu a jeho předpokládaného vývoje byl označen jako perspektivní.  

  Naopak některá opatření (odstraňování náletů a nárostů, prosvětlení ploch,  výsadba 

listnatých stromů původních druhů) jsou v souladu s doporučeným managementem. Soubor 
plánovaných zásahů v zámeckém parku a posléze i v oboře by tak měl přispět výhledově ke 
zlepšení stavu lokality.   

Celistvost lokality 

Většina stromů s pravděpodobným a potenciálním výskytem páchníka budou 

zachovány. Nezmění se významně vzájemný odstup jednotlivých „páchníkových“ stromů.  
Vliv na celistvost lokality lze vyloučit. 

 Kumulativní vlivy  

Kumulaci vlivů lze uvažovat společně se záměrem Regenerace zámeckého parku Kačina 
(oznámení záměru je předkládáno k provedení zjišťovacího řízení souběžně). Zde byla část 

projektu zaměřená na dřeviny v parku se stejným cílem a stejnou metodikou jako v oboře. 
Oproti zásahům v oboře, zde dochází k odstranění většího počtu vzrostlých stromů  z důvodu 
obnovení kompozice parku odpovídající stavu z 19. století. Při navrhovaném řešení byl ovšem 
rovněž velký důraz zaměřen na zachování nejstarších jedinců a na ochranu stromů 
s pravděpodobným nebo potenciálním výskytem páchníka hnědého. Rovněž pěstební opatření 
respektují biotop páchníka. Z části došlo k redukci navržených úprav ve smyslu zachování 

některých stromových prvků. Výsledkem posouzení vlivu záměru Regenerace zámeckého 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 39 

parku Kačina bylo, že nedojde k pokácení žádného stromu vytypovaného jako možný biotop 
páchníka hnědého. Ke kumulaci vlivů tedy nedochází. 

Významný negativní vliv na evropsky významné lokality a ptačí oblasti lze vyloučit, 

rovněž tak vliv na celistvost těchto lokalit.  

D 1.2. Ostatní vlivy 

Projekt regenerace NKP Kačina, část obora, řeší a zpřesňuje v detailech lesní 
hospodářský plán. Veškeré zásahy v lesních porostech, navržené předkládanou projektovou 

dokumentací jsou zakotveny ve schváleném znění LHP a nejsou s ním v rozporu.  

Vliv na ZPF a PUPFL 

Záměr řeší a zpřesňuje hospodaření na pozemcích určených k plnění funkce lesa podle 

platného LHP, s nímž není v rozporu. Oproti stávajícímu stavu se tedy situace nemění.  

Vliv na vody 

Záměr řeší a zpřesňuje hospodaření na pozemcích určených k plnění funkce lesa podle 
platného LHP, s nímž není v rozporu. Oproti stávajícímu stavu se tedy situace nemění. 

Vliv na faunu a flóru 

Záměr řeší a zpřesňuje hospodaření na pozemcích určených k plnění funkce lesa podle 

platného LHP, s nímž není v rozporu. Součástí projektu je vytypování vhodných dutinových 
stromů páchníka hnědého. Jedná se o druh zvláště chráněný zákonem č. 114/1992 Sb., kategorie 
silně ohrožený. Vliv záměru na tento druh byl řešen v kapitole D1.1. 

V rámci průzkumu rozšíření páchníka hnědého byl proveden obecný zoologický 

průzkum zaměřený za široké spektrum bezobratlých i obratlovců, viz část C 2. Byl jištěn silně 
ohrožený kovařík rezavý (Elater ferrugineus). Jedná se o druh, který často doprovází právě 
páchníka hnědého. Lze tedy konstatovat, že navržený management zaměřený na vhodné 
podmínky pro páchníka bude vyhovovat i pro tento druh. 

Z dalších významných brouků, žijících na starých stromech, resp. na odumírající dřevní 

hmotě je silně ohrožený lesák rumělkový (Cucujus cinnaberinus). Jedná se o evropsky 
významný druh (příloha II. směrnice 92/43/EHS), který ovšem v EVL Kačina není předmětem 
ochrany. Přesná lokalizace výskytu není zpracovatelů oznámení známa. 

Oproti páchníkovi hnědému preferuje vlhčí stinnější biotopy, tzn. prosvětlování porostů, 

které by mělo páchníkovi vyhovovat, pro lesáka ideální být nemusí. Lze se ale domnívat, že se 
ani stávající výskyty obou druhů nepřekrývají. Lesák preferuje stinné, vlhčí partie podél potoků 
v roklinách apod. V zájmovém území ho lze očekávat podél potoka pod kůrou nejspíše na  
olších. Tyto partie posuzovaný projekt většinou detailně neřeší. Hospodaření podle LHP by 
mělo vhodný biotop zachovat, nicméně může dojít z neznalosti rozšíření tohoto druhu k těžbě i 

hostitelských stromů. Proto doporučujeme management podél potoka řešit tak, aby byly nebyly 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 40 

odtěženy především staré stromy s odstávající kůrou. Je třeba ponechávat na místě co nejvíce 
mrtvého dřeva, výrazně neměnit světelné a vlhkostní poměry v uvedených partiích.  

Vliv na další druhy fauny se  oproti stávajícímu stavu nezmění, protože se i nadále bude 

hospodařit podle schváleného lesního hospodářského plánu. Z hlediska druhů, které využívají 
staré stromy s dutinami (zejména řada druhů ptáků), lze vliv záměru považovat za pozitivní. 
Zpodrobněním LHP se dosáhlo inventarizace starých stromů, je u nich navržen management na 
úrovni jedince, při kterém je možné mnohem lépe respektovat a kontrolovat dodržování zájmů 
ochrany přírody. Jedním z hlavních cílů projektu je zachovat nejstarší stromy jako nositele 
kulturní stopy a přírodních hodnot. Projekt řeší i stromy vhodné pro páchníka hnědého. 

Zachování těchto stromů bude znamenat vhodný  biotop a ochranu pro řadu dalších druhů. 

Vliv na VKP a ÚSES 

Záměr řeší a zpřesňuje hospodaření na pozemcích určených k plnění funkce lesa podle 

platného LHP, s nímž není v rozporu. Oproti stávajícímu stavu se tedy situace nemění. Budou 
respektovány stávající prvky ÚSES i VKP, kterým obora ze zákona je. 

Vliv na zvláště chráněná území 

V zájmovém prostoru se nevyskytují zvláště chráněná území podle zákona o ochraně 
přírody a krajiny. 

Vliv na ovzduší, akustickou situaci a lidské zdraví 

Záměr řeší a zpřesňuje hospodaření na pozemcích určených k plnění funkce lesa podle 
platného LHP, s nímž není v rozporu. Oproti stávajícímu stavu se tedy situace nemění. 
V nejbližším okolí obory se do vzdálenosti několika stovek metrů nevyskytují obytné objekty. 

Vliv na krajinný ráz 

Vliv na krajinný ráz lze předpokládat zejména ve změně kompozice parkové zeleně. 
Projekt vychází z bohatého historického vývoje okolí zámku a snaží se na něj navázat 

v romantickém duchu počátku 19. století, přičemž budou respektovány barokní a klasicistní 
vazby na krajinu a navazující zámecký park. Dojde k obnovení některých průhledů do okolní 
krajiny a k celkovému prosvětlení obory. Nastalá změna stavu nebude znamenat výrazný zásah 
do přírodní složky krajinného rázu. Stávající přírodní hodnoty území budou zachovány. 
Úprava kompozice parku na stav z počátku 19. století znamená obnovení kulturní a historické 
charakteristiky místa. Vliv na kulturní a historickou charakteristiku krajinného rázu je pozitivní.  

  

D 2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Vliv záměru na životní prostředí, tj. zejména na EVL Kačina, bude lokální, omezený na 

místo provádění záměru. 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 41 

D 3. Údaje o možných nepříznivých vlivech přesahujících státní hranice 

Předkládaný záměr nebude představovat nepříznivý vliv přesahující státní hranice. 

D 4. Opatření k prevenci, vyloučení, snížení, kompenzaci nepříznivých vlivů 

NATURA 2000 

Součástí projektu je průzkum biotopu páchníka hnědého, vytypování stromů 

s pravděpodobným a potenciálním výskytem páchníka a návrh managementu na 
„páchníkových“ stromech. Kromě toho ochrana biotopu jako celku byla zohledňována při  
zpracování projektu.  Z tohoto důvodu již není většinou nutné navrhovat další opatření. 

Navrhujeme pouze doplnit v další fázi projektu způsob konzultací, dozorování a 

kontroly provádění pěstebních opatření na jednotlivých páchníkových stromech tak, aby před 
provedením prací byl rozsah aktuálně konzultován se specialistou na páchníka a rovněž aby 
byla provedena kontrola provedení prací při převzetí díla.  

V nezbytných případech kácení, které by bylo nutné z bezpečnostních důvodů (v 
blízkosti stezek či cest, kdy stromy mohou ohrožovat zdraví lidí či jejich majetek) bude 
pokácený strom s dutinou ponechán na lokalitě, odborně prohlédnut z hlediska výskytu 
páchníka, příp. odtažen na deponii nedaleko původního místa výskytu, kde bude ponechán 

alespoň jednu sezónu, aby bylo umožněno larválním stádiím dokončit vývoj, případně 
dospělcům osídlit jinou dutinu. 

Další opatření 

Doporučujeme v závislosti na zpřesňování znalostí o rozšíření lesáka ruměnného 
upravit management hospodaření podél potoka, popř. na dalších vlhkých a stinných místech 
tak, aby byly nebyly odtěženy především staré stromy s odstávající kůrou. Je třeba ponechávat 

na místě co nejvíce mrtvého dřeva, výrazně neměnit světelné a vlhkostní poměry v uvedených 
partiích. 

 

E.  POROVNÁNÍ  VARIANT  ŘEŠENÍ  ZÁMĚRU 

Návrh je předkládán jako jednovariantní.  



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 42 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

Přílohy:   

Příloha 1: SO 031 - pěstební opatření na vybraných stromech 

Výkresy:   

Výkres C03: Koordinační situace (1 : 7 000) 
Výkres F03.03:  Biotop páchníka hnědého (1 : 5 000) 

 

Schéma: 
Schéma 1: Lesnická mapa NKP Kačina (bez měřítka) 

Seznam použité literatury:   

Boháč J., 1988: Využití společenstev drabčíkovitých k bioindikaci kvality životního prostředí. 
Zprávy Čs. společ. Entomol. ČSAV, 24: 33-41 
Boháč J., Matějíček J., 2003: Drabčíkovití – Staphylinidae. Katalog brouků Prahy, sv.4,  pp.256 

Culek M., 1996: Biogeografické členění České republiky. Enigma Praha, pp.347. 

Čizek L., 2008: Problém ochrany lužního lesa. Ms., p. 2  

Hůrka K., Veselý P., Farkač J., 1996: Využití střevlíkovitých  k indikaci kvality prostředí. 
Klapalekiana, Praha, 32: 15-26. 

Chobot K., 2006: Lesák rumělkový (Cucujus cinnabarinus) – málo známý druh naší přírody.      
Ochrana přírody 61/9: 269. 

 Jelínek J., 1993: Seznam československých brouků. Check-list of Czechoslovac Insects IV      
(Coleoptera). Folia Heyrovskyana, Supplementum 1. Praha, p. 1-172. 
Kočárek P.& Holuša J.& Vidlička L., 2005: Blattaria, Mantodea, Orthoptera a Dermaptera     
České a Slovenské republiky. Kabourek, Zlín, pp.348  
Kočárek, P. & Holuša, J & Vidlička,L.,  1999: Check-list of Blattaria, Mantodea, Orthoptera     
and Dermaptera of the Czech and Slovak Republics. Aticulata 1999, 14(2), pp. 177-184. 

Müller J., Bussler H., Bense U., Brustel H., Flechtner G., Fowles A., Kahlen M., Móller G., Mühle 
H., Schmidt J., Zábranský P., 2005: Urwald relict species – Saproxylic beetles indicating 
structural qualities and habitat tradition. Naturnähe-Indikatoren und       
Naturwaldreservatforschung. Waldekologie online, 2: 106-113 

Pavelka M., Smetana V., 2003: Čmeláci. Metodika Českého svazu ochránců přírody 28: 1-105. 
Pflégr  V., 1988: Měkkýši. Artia Praha, pp.191. 

Pokorný Vl., 2002: Atlas brouků. Paseka. pp.44 + 48 bar.tabulí. 

Pruner L., Míka P., 1996: Seznam obcí a jejích částí v České republice s čísly mapových polí pro 
síťové mapování fauny. Klapalekiana, 1996, 32 (Suppl.): 1-175 
Šimek, P., Borusík, P., Kohlová, J., 2008: Regenerace NKP Kačina, část obora. Mns. (projektová 
dokumentace 

Vávra J.Ch., 2005: Metodika monitoringu evropsky významného druhu – Lesák rumělkový. Ms. 
AOPK Praha, 11 pp. 

Zábranský P., 2001: Xylobionte Käfer im Wildnisgebiet Dürrenstein. - Life projekt    
Wildnisgebiet Dürrenstein. Forschungsbericht. Ergebnisse der Begleitforschung 1997-2001. 
St.Pölten, 149-179. 
www.nature.cz 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 43 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Záměr řeší a zpřesňuje hospodaření na pozemcích určených k plnění funkce lesa podle 

platného LHP, s nímž není v rozporu. Jedná se o činnosti nad rámec běžného lesního 
hospodářství, zejména individuální péče o dospělé a přestárlé stromy, zakládání jiných 
vegetačních prvků než lesní porost (výsadba solitérních stromů, výsadba liniových stromových 
prvků, zakládání trvalých travních porostů ap.). Běžné lesnické činnosti (standardní úroveň 

pěstební a těžební činnosti) provádí lesní hospodář ve své režii v rozsahu stanoveném LHP. 

Součástí projektu je vytypování pravděpodobných a potenciálně vhodných stromů pro 
výskyt páchníka hnědého a navržení vhodného managementu. 

Vliv na EVL Kačina 

Z hodnocení všech dílčích vlivů záměru vyplývá, že rekonstrukce obory populaci 

páchníka hnědého ani jeho biotop negativně neovlivní. Stávající lesní hospodářský plán počítá 
se zachováním všech věkových skupin stromů, je plánována pouze výběrná těžba, 
s holosečným hospodařením se nepočítá. Je tak obecně splněn základní předpoklad pro 
zachování biotopu vhodného pro páchníka hnědého, a tím i pro zachování příznivého stavu 
EVL Kačina z hlediska ochrany.  

Předkládaný projekt zpřesňuje hospodaření v oboře s cílem zachování a obnovy 

architektonických, kulturně-historických a přírodních kvalit území. Pro ochranu přírody, 
konkrétně páchníka hnědého, který je předmětem ochrany evropsky významné lokality Kačina 
jsou významné následující skutečnosti. Projekt vytypoval a vyhodnotil nejvhodnější stromy 
s pravděpodobným nebo potenciálním výskytem páchníka hnědého. Díky tomu je možné 

zajistit a garantovat, že nedojde k těžbě jedinců nejstarších věkových kategorií včetně 
„pachníkových stromů, což podle stávajícího LHP možné je. Na „páchníkových“ stromech byl 
navržen speciální management tak, aby podmínky pro existenci páchníka zůstaly zachovány, 
popř. se zlepšily. Zásahy na těchto stromech budou konzultovány před provedením se 
specialistou na ochranu páchníka a budou zařazeny do autorského dozoru dle projektu. 

Vliv na celistvost lokality lze vyloučit. 

Kumulaci vlivů lze uvažovat společně se záměrem Regenerace zámeckého parku Kačina 

(oznámení záměru je předkládáno k provedení zjišťovacího řízení souběžně). Výsledkem 
posouzení vlivu záměru Regenerace zámeckého parku Kačina bylo, že nedojde k pokácení 
žádného stromu vytypovaného jako možný biotop páchníka hnědého. Ke kumulaci vlivů tedy 
nedochází. 

Vliv na další složky životního prostředí 

Záměr řeší a zpřesňuje hospodaření na pozemcích určených k plnění funkce lesa podle 
platného LHP, s nímž není v rozporu. Oproti stávajícímu stavu se tedy situace nemění. Lze 

očekávat stabilizaci až pozitivní vliv na řadu bezobratlých i obratlovců (zejména ptáků) 
vázaných potravně nebo hnízděním na staré stromy s dutinami.  



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 44 

Závěr  

Významný negativní vliv záměru na EVL Kačina a celistvost lokality na lze vyloučit. 

Záměr by měl mít pozitivní  vliv na EVL Kačina. 

Vlivy na přírodní prostředí se oproti stávajícímu stavu nemění nebo jsou spíše 

pozitivní. Další vlivy na životní prostředí lze vyloučit. 

 

 

 

Datum zpracování oznámení 4. 10. 2008 

Zpracovatelé oznámení: 

EKOBAU 

Mgr. Pavel Bauer,  Netlucká 633, Dubeč - Praha 10, 107 00 
 Bc. Petr Bauer, Merhautova 603, Beroun III , 266 01 

 

 

Autorizace: 
Mgr. Pavel Bauer 

- autorizace ke zpracování dokumentace a posudku podle § 19 zákona č. 100/2001 Sb., 
čj . 8903/1612/OIP/03 
- autorizace  k provádění posouzení podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. čj., 630/3509/04 

 

 

Spolupráce: 

 RNDr. Miroslav Honců (zoologický průzkum, páchník hnědý)  

 

 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 45 

H.1 PŘÍLOHA - Vyjádření stavebního úřadu  

Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací  dokumentace 

 

 

 

 

 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 46 



Oznámení  záměru - hodnocení dopadů na EVL a PO   Regenerace Národní kulturní památky Kačina, část obora 

 47 

H.2 PŘÍLOHA - Vyjádření KÚ Středočeského kraje podle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


